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Naujas Lietuvos Ministerių Kabinetas
Vašingtonas, II. 4 d. (El

ta) Vasario antrą patvirtini 
tas Galvanausko Ministerių 
Kabinetas: Ministeris Pir 
mininkas, Inžinierius Gal
vanauskas, bepartinis; Už- Į 
sienių Reikalų, Profesorius 
Jurgutis, krikščionių demo- fa» CG^uruojama 
kratų bloko; Krašto Apsau- _
gos, Inžinierius 
Sližys, nepartinis; 
Reikalų, Juristas

SAVAITES APŽVALGA

pramokus kuriame laikė savo biznį, 
anglų kalbos, galėtų imtis Po kiek laiko nusipirko pui 

i pramonės, dalivauti politi- kioje vietoje gražių reziden 
Pranešama iš Rymo, kad ko-ie.ir tuom! Pasiekti švie’ ci«’ kuri°je tcko ne.

nauju popiežium yra išrink ®esnl° S.'’vielyni°- 1 _ _ _ _
tas kardinolas Ratti, kuris 
pasirinkęs 
XI.

Į tis delei Yap salos, Kyni-' priemieru numatoma Orlan mokyklas, kad 
jos-Japonijos sutartis delei lo, Giolitti ar Di Nicola.
Šantungo. Tačiau abelnam 
pasaulio nusiginfcliayimui 
šitos sutartys tiek ė reiškia, 
kiek bile kuri sutartis ligi 
šiol padaryta reiškė.

skirtumo tarpe pažangiečių 
ir dabartinių Lietuvos šei
mininkų nėra, tačiau pasta
rieji pažangiečius smaugia 
vien užtai, kad jie drįsta 
kritikuoti kunigų kontro
liuojamą valdžią.
yra kunigiškas nusistaty
mas: nei bažnyčioje, nei po-* 
litikoje kunigo kritikuoti ne 
galima. Jei kas drįsta tai ™mo ir prirengiamųjų

Lietuvoje. ■ 
Nors Lietuvos vyriausybė 

tvirtinanti, kad Lietuvoje 
esanti tik kariškoji cenzu- 

tik 
tuos straipsnius, kurie lie- 

Majoras ^aro *r kariuomenės rei-į 
Vidaus kalus, tačiau pažvelgus į 
Oleka 1 nuolatinį pažangos parti- 

nepartinis; Finansų, Preky J uždarinėjimą,
bos ir Pramonės, Gamtiniu- ai^kuii galima numatyti, 
kas Dobkevičius, neparti-i^a<^ ccnzura užsiima ir ki
nis; Žemės Ūkio ir Valsty-|tais reikalais, netik kariuo- 

— liečiančių
straipsnių cenzūravimu. 
Štai vėla pažangos partijos 
organas „Tautos Balsas” už 
darytas ir buvusi jo redak
torė, p. J. Tubelienė, Kauno 
miesto ir apskrities komen- 
darto nutarimu, kr. aps. 
minister!o patvirtintu, iš
tremta iš Kauno ir išvažia
vusi užsienin. Taipgi ir 
prof. A. Voldemarą Kauno 
miesto ir apskrities komen- jau žinomi, tad nėra reika- 
dantas yra nutaręs ištremti 
iš Kaimo. Tokių žinių pa
duoda nauju vardu per
krikštytas pažangiečių orga 
nas „Tėvynes Balsas”, ku
rte redaktoriumi 
prof. A. Voldemaras. Tai 
tiek yra žodžio ir spaudos 
laisvės Lietuvoje.

Šita visa apresija opozi
cijos spaudai pra daroma 
vien del to spriežasties, kad 
pažangiečiai be pasigailėji
mo kritikuoja valdžios dar- planui pritarianti ir Tautų 
bus. Juk principialių skir- Sąjunga ir Lietuva, tik 
tumų tarpe pažangos parti- Lenkija griežtai priešinasi, 
jos ir dabartinės Lietuvos Bet Lenkija priešinasi kiek 
„katalikiškos” valdžios ne-'vienam planui, sako minė- 
gali būti, nes ir vieni, ir kiti tas korespondentas, jei jis 
yra „krikščioniškosios” | reikš kitaip, negu prijungi- 
orientuotės. Štai nesenai mą Vilniaus prie Lenkijos, 
buvusiame Kaune katalikų' Baigdamas savo ilgokų 

, anot „Liet.1 straipsnį pareiškia, kad 
pranešimo, pp.1 Lenkija turėtų būti verčia-

Smetona ir Voldemaras ak- ma išsižadėti savo grobimo 
Pagaliau politikos, nes esą Vilnius

bes Turtų, Agronomas Alek reikalus 
sa, nepartinis; Švietimo, 
Prof. B. Jodakis, neparti
nis; Teisingumo, Juristas 
Karoblis, nepartinis; Susi
siekimo, Inžinierius P. Vi
leišis, nepartinis; Žydų Rei 
kolų, Daktaras Soloveiči-, 
kas, Sioninkas; Gudų Rei-' 
kalų, Vakuja.

Vašingtonas, II. 1 d. (E1-, 
ta) Sausio 31 d. New Yorke 
Waldorf Astoria viešbutyje 
buvo sušauktas Lietuvos. 
žydų susirinkimas su tikslu

rikoje organizaciją.
Susirinkimas pripažink 

reikalingu teikimui mora
lės ir materijalės paramos 
Lietuvai sujungti visos Lie
tuvos žydus į vieną organi
zaciją ir iš savo tarpo išrin
ko laikiną komitetą, kuriam 
pavesta išdirbti organizaci
jos statutą ir jį patiekti ki
tam susirinkimui, kuris bus 
sušauktas apie vasario 
mėn. 17 d.

ben-

Tai jau

-------   Supras- nam inteligentui paviešėti 
J damas mokslo vertę ir pats ir malonaus svetingumo Ra 

vardų" Pijaus------------- visomis išgalėmis, manauskų šeimynos patirti
Štai 1904 metais prisikalbi- Velioniui Antanui nemažai 

____  na Jeronimą Vaičiūną (da- pagelbėjo visas kliūtis per- 
bar jis yra kunigu) ir abu- galėti ir gerbūvio pasiekti 
du įstoja į Ruskin kolegiją, jo apšviesta, maloni, drau- 
Bet čionai jiedu neilgai bu- giška ir sumani moteris 
vo. Tais laikais atsidarė Ona. Jos energijai ir ap- 
dabar pagarsėjęs Valparai- sukrumui pasidekavojant 
so Universitetas ir jiedu jie iškilo medžiagiškai.
vyksta į šių mokyklą. Ro- Taipgi tenka pažymėti, 
dosi jiedu ir Dr. Juška iš kad Ramanauskų įstaiga bu 
Chicagos buvo pirmutiniai vo centru viso tautiniai kul- 
lietuviai mokiniai Valparai turinio 
so Universitete. Velionis 
Antanas išbuvęs apie du me 
tu šioje mokykloje ir pra
mokęs anglų kalbos, apsi
pažinęs su Amreikos pra
monės aplinkybėmis, 1906 
metais atvyksta į Lawrence, 
Mass, su savo žmona Ona ir 

Pranešama, kad Turkų užsideda avalų, vyriškų ap-

ĮVAIRIOS ŽIBIOS.
Hagoje susirinko Tarp-j 

tautinis Teismas, kurį suda
rė Tautų Sąjunga. Teismo 
prezidentu išrinktas olan
das Dr. B. T.C. Loder bu- 
bęs narys Olandijos Aukš
čiausiojo Teismo. i.Tuo tar- 

1 pu svarstoma tik susiorga-1

darbų klausimai, j

Evening'

daryti, tai yra „bedievis” ir 
valstybės priešas.

„New York
Post” special is korespon-1
dentas iš Vilniaus praneša 
apie įvykusius balsavimus 
į ,.Seimą” ir labai teisingai 
nušviečia tų balsavimų eigą 
ir lenkų akyplešrumą. Tai 
bene pirmutinis toks beša
liškas lietuvių-lenkų santy
kių aprašymas anglų spau
doje. Bet kadangi tie fak
tai „Tėvynės” skaitytojams

Delei pareiškimo perdi- 
delio širdingumo Vatika
nui mirus popiežiui, Itali
jos ministerių kabinetas, 
vadovaujamas premiero Bo 
nomi, buvo priverktas atsis_

Vasario 2 d. Vokietijoje 
ištiko visuotinas gelžkelių 
streikas, kuris sustabdė be
veik visokį susisiekimą. Sa
koma Berlyne jau išsibaigė 
maisto ir kitokių gyvenimo 
reikmenų šaltiniai.

Pranei jos valdžia prane
šė, kad ji sutinka dalyvau
ti Genoa konferencijoje, 
tačiau priemieras Poincare 
reikalauja, kad butų išank- 
sto paskelbtas visas progra
mas ir kad tik tas butų svar 
stoma konferencijoje.

tatydinti. Delei įto parla
mento kilo didelių ginčų ir 
net Bonomi partijos grupės nacionalistų vadui, Kemal rėdalų ir knygų krautuvę, 
ėjo prieš jį ir tuo budu pa-j Paša, įsakius, Mažojoj Azi- Pradžia buvo begalo sunki, 

nes tais laikais neperdau- 
giausiai lietuvių buvo Law
rence, o ir tie patys būdami

reikšta jo kabinetui nepasi-'joj, Samsune, 
tikėjimo.

suareštuota
Sekamu Italijos ir nužudyta 300 graikų.

lo čionai viso to pakartoti. 
Vieną įdomų dalyką verta 
paminėti, tai minėtas korės 
pondentas tvirtina, kad žy
dai, kurie didžiumoje boiko 

pasirašo tavo
naują pasiūlymą
klausimo išsprendimui. Jie 
siūlo sudaryti autonomiškas 
vienetas iš Vilniaus ir Gar
dino apielinkių,. kurios bu
tų suvienytos sū dabartine 
Lietuva. Sakoma šitam

A. t A. ANTANAS RAMANAUSKAS

lietuvių judėjimo 
Lawrence, o patys Rama
nauskai buvo tųjų verpste, 
apie kurių tas judėjimas 
sukosi — buvo tuoini ce
mentu, kuris tą tautinį dar
bą jungė — visas kulturin- 
gasnos jėgas krūvoje palai
kė. Šioje įstaigoje ir SLA. 
41 kp. savo susirinkimus 
laikė ir jos veikimo centras 
buvo, ir TMD. kuopa auklė- 
josi, ir A. L. T. Sandaros 
kuopa susikūrė, ir už Lie
tuvos nepriklausomybę ko
vos vietinis centras buvo. 
Tuomet Lawrence lietuvių 
tautiniame gyvenime daug

Vienas „Tėvynės 
dradarbių pridavė mums se
kamų žinių:

Praneša iš Londono, kad
Lietuvos Užsienių Reikalų suvažiavime, 
Ministeris, kun. Jurgutis, i Ūkininko” 
remiamas pp. Stulginskio ir. £ 
Galvanausko, tarėsi su len- tyviai dalyvavo. _ _
kais reikale sulieiimo Lietu buvo pranešta tame pačia- J ra mažas, tačiau jisai gali 
vos su Lenkija federacijos'me „L. U.”, kad prof. Vol- sudaryti didelės audros vi- 
rygmig. Tokios krikščionių demaras atsisakęs net pro- sam pasauliui, jei tinkamai

vydėjimo ir tankiausiai ei
davo pas žydus, o ne pas 
savo tautietį lietuvį, rcika- reiškė!
lingu daiktų pirkti. Prisė- ( Tačiau pasiekus pasto
jo sunkiai dirbti, kad atsi- vesnįo gyvenimo, velioniui

demokratų pastangos nega
li būti vadinamos Lietuvai 
naudingomis.

Prancūzų laikraštis Jour 
nal des Debats”, kuris lai
komas pusiau oficialiu val
džios organu, i____ __ _

fesoriauti valstibiniam uni- nebus išspręstas jo likimas, 
versitete, kol jis nebus ofi-( 
cialiai paskelbtas katalikiš-' 
ku. O. Lietuvos valdžios 
„katalikiškumą” įrodo kad 
ir sekamas ministerių kabi- 

, kurį pas- 
i oficiozas 

Lietuva ”: „Ministerių

Sako, stojus Lietuvai gink- 
luoton kovon su Lenkija, 
Rusija negalės pasilikti ra
miu spcktatorium ir ji stos 
Lietuvos pusėn.

ciją. Po kiek laiko persi- džiaugtis. Apie keturi me- 
krausto prie Oak gatvės, tai atgal prikibo prie ne- 
kur buvo daugiau apgyven- laimingo Antano kokia tai 
ta lietuviais ir kitais atei- reumatiška liga, kuri jį be- 
viais, kur padėtis žymiai galo prikankino. 1920 me- 
pradėjo gerintis. Bet čio- tois sumanė apleisti Lawren 
nai avalų jau nepardavinė- ce ir vykti į California val
io — vieton to įsteigė lai va- stiją sveikatos atgauti, 
korčių agentūrą ir pirmuti- Pardavė biznį, namus ir vis 
n į lietuvišką bankų Mass, ką kitą išpardavę ir atsis- 
valstijoje. Kiek vėliaus kyrę nuo draugi), giminių 

išvažiavo 
tačiau taip 

brangaus ieškinio — sveika
tos nesurado. Pagyvenęs 
apie metus Kalifornijoje 
dar labiau susirgo ir nežiū
rint visų pastangų, nežiū
rint rūpestingos velionio 
žmonos globos, š. m. sausio

pavyko gauti pašto skyrių ir pažįstamų, 
No. 12 ir tuo budu pradėjo į Kalifornija, 
biznis kilti. . ‘

Lapkričio 5 d., 1905 m. iš
laikė valdiškus kvotimus 
vertėjo prie imigracijos de
partamento. Taipgi buvoSausio 24 d., 6:30 v. vaka- YeLonis turėjo didį pri-

re, Los Angeles, Ca., mirė sirišimų prie savo gimtinio |notarijušu ir taikos sudžra. 
r/1 n rfc o A kno Imoeln n* vien ainio mvlnin DiryviTT-in hiirlnmna TTiaiinmor

nuiuuo įjuoiuu viiviuuu

džios organu, sausio 1 d. neto nutarimas, 
patalpino labai neprielankų kelbia valdžios 
lenkams straipsnį D’Etche-1 „Lietuva”:

1 Kabineto nutarimu teikia-' skutinis 
mos valstybinės pašalpos^Vašingtono nusiginklavimo mioje vietoje. 
150.000 auksinų Katedros konferencijos, o vas. 6 d., 
bažnyčios taisymui ir 145.- atstovai susirinkę pasirašė 
000 auksinų Seinų dvasinės padarytas sutartis ir prezi- 
Seminarijos remontui.” Va dentas Hardingas iškilmin- 

bešalę nuodugr.ę anketą, ky ! dinasi ministerių kabinetas ga prakalba uždarė konfe- 
’ ___ . įsitikinimas,' svarbiausiu reikalu matė renciją. Priimta ir pasirašy
kad Varšava neturi nei vie-1 valstybinias pašalpas teikti ta sekamos sutartys: Ke- 
nos rimtos priežasties savin' bažnyčioms ir seminari-’ tūrių valstybių Pasifico su- 
tis Vilnių. Nei mažiausiu 3oms> kurios yra lizdu tartis, penkių valstybių lai-lse ir pagaliau buvo rašti- 
militariu. nei ekonominiu1 „P°lskos viaros” Lietuvoje,1 vyno aprubežiavimų sutar- ninku 3-sios Trakų apygar- 
žvilgsniu Varšuvai nėra pa 
grindo siekti Vilniaus.”

Prie Lietuvos Atstovybės liekamos lenkų kalba.

goyen’o, militario Prancūzų 
misijos nario Vilniuje, ku
ris rašo, kad Vilnius būti
nai turi būti atiduotas Lie
tuvai, nes „ištyrus dalykus 
iš arti ir padarius ant vietos

Suvienytose Valstijoje.
Vasario 4 d. atlaikyta pa- 

t plenumo posėdis

la pastovus

plačiai žinomas Amerikos krašto ir visa siela mylėjo 
lietuviams SLA. darbuoto- Lietuvą ir abelnai lietuvius 
jas Antanas Ramanauskas, ir jų pažangai kiek galėjo, 
seniaus gyvenęs Lawrence, tiek dirbo visą savo gyveni- 
Mass. imą. Tuo tikslu

Paprastai žmogaus isto- pasakęs keliasdešimt prakal 
rija susideda iš trijų žo- bų, yra sutvėręs kelias pa- 
džių: gimė, gyveno, mirė.. 
Tačiau velionio A. Rama
nausko istorija negali užsi-'nariu buvo 44 kp. iš Law- palengvinus jų

jisai yra

šalpines draugijas, prigulė
jo prie SLA. — ilgiausiai

Biznyje būdamas visuomet
buvo sąžiningas, teisingai 24 d., 6:30 vai. vakare, li- 
viską darė ir prie kiekvie- goninėje, savo mylimos žmo 
nos progos stengėsi žmo- nos glamonėjamas persisky- 
nėms patarnauti visomis re su šiuomi 
savo išgalėmis, ypač lietu- sausio 26 d., 
liūs begalo 
nuolatos jiems 
patarimus suteikdavo, kad Evergreen

pasauliu... o 
sulig paties 

mylėdamas ir velionio reikalavimo, tapo 
naudingus sudegintas Los Angeles 

krematorijoje.
gyvenimų. Gražus būrelis vietos lietu- 

L* lietuviai jo prakilnių šie vių dalyvavo laidotuvėse.
, tai jau kitas) Paliko didžiausiame nu- 

nė savo vardų Amerikos lie beveik visuomet buvo Sei-j klausimas, tačiau velionis liūdime savo žmonų Oną, 
tuvių istorijos lapuose žy-(mo prezidiumo nariu. Pri- atliko visa tai, ką kiekvie- brolį Joną ir seserį Uršulę, 

> Įgulėjo prie T. M. D. ir jai nas doras ir teisingas žmo- tris posūnius ir dvi poduk-
Velionis gimė sausio 31 visomis išgalėmis dirbo, gus privalo atlikti. Jisai ris, kurie visi gyvenimu 

d., 1865 m., 
kaime, Merkinės valsčiuje, niaus pareigas suvirš -6 lios minties žmogus — nie- 
Trakų ; ...............
Jono ir Kazimieros.
gęs pradinę mokyklų rasti-!
ninkavo Merkinės, Vare-* 
nos ir Nedziangės valsčiuo-

baigti tais trimi žodžiais,' 
nes jisai savo darbais įpy-

rence, Mass. Dalivavo ke
liuose SLA. Seimuose irĮlą suprato,

Jisai ris, kurie• I 7 —Randomomų taipgi ėjo Centro sekreto- buvo laisvi) pažiūri) ir gi- jau aprūpinti.
Drąsiai galiu sakyti, kad 

apskrityje iš tėvų metus pačiu sunkiausiu ir (kad nežiūrėjo fanatiškai tik Amerikos lietuviai, ypač 
Bai-’ kritiškiausiu šios draugijos į vienų bile klausimo pusę, lauranciečiai, neteko vieno

gyvenimo metu. Buvo na- Buvo blaivas, darbštus, tei- žymaus ir brangaus betu
riu A. L. T. Sandaros ir singas, linksmas ir doras vio. Taip netekome myli-
pastarajai taipgi dirbo ir lietuvis ir savo viengenčius mo draugo Antano — jis

J nes toj pačioj Katedroj net tis, penkių valstybių subma dos miškų užveizdos. Atva- 
jbažnytines apeigos yra at- rinų ir nuodingųjų dujų'žiavo Amerikon balandžio 
1:^1—(gas) sutartis, šešių valsty- 27 d., 1892 m. Jo švogeriui

'gausiomis aukomis rėmė jos visa širdimi mylėjo ir sten-’mirė, tačiau jo siela, jo pra 
darbus. gosi kuomi tik galėdamas kilnus darbai gyvens tarpe 

jiems patarnauti. musų, kol mes patys akis 
Velionis gyvendamas So. į Užtad dauguma žmonių ’ užmerksime amžinu miegu.

Mass., ir besidar- velionio
Londone prekybos atašė, p. 
Petraitis, prieš porų savai
čių apleido Londonu ir išsi
vežė su savim 10 svarų sun-’ davus jį į muzejų amžinai 
kūmo akmenį, kurį rado Lietuvos moterų 
Lietuvos linuose Londone, gėdai. 
Sakoma šį akmenį gabena*

Taigi kaip matome didelio bių sutartis paskirstanti 
========================= Vokietijos Pasifico kabe- 
Lietuvon tuo tikslu, kad ati liūs, devynių valstybių su

tartis linkui Kynijos tarifo, 
gobšumo1 devynių valstybių sutartis 

kitais Kynijos klausimais, 
Bu-Bu. Amerikos-Japonijos sutar-

Žvairaičiui padedant, apsi
gyveno New Yorke pas ži
nomu SLA. darbuotoju A. 
Lesniauskų ir pradėjo mo
kintis siuvėjo amato ir il
giausiai jam teko dirbti dra 
bužių siuvimo dirbtuvėse.

buodamas su lietuviais, pa- prakilnę sielų 
matė, kad lietuvių gyveni- įvertinti jo 
mas yra juodesnis, negu ki- draugiškumų, nes tuoj aus' puošė žymioje vietoje, 
tų kultūringesnių tautų, to- pradėjo gerėti jo biznis ir 
del prie kiekvienos progos Į po kelių metų jau tiek sut- ^Tau mielas drauge, 
ragino lietuvius mokintis virtėjo medžiaginiai, kad miegu užmigus.

ir pradėjo žus, nes jie yra įrašyti Ame 
teisingumą ir rikos lietuvių istorijos la- 
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IEVYNE? baigti karų, sprendžia ka- mas atiduodamas spręsti dinti praktikoje,
ro arba kurios kitos nepa- Tautai referendumo keliu.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių prastos padėties paskelbi- Tai yra maž daug pa- 
Amerikoje organas, leidžiamas kas mą. seimo nariai yra nelie- grindiniai konstitucijos dės 
penktadienis. (v •• x • -s—Is • • * 4- • 1/1

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

joy W. 30-th St, New York City.

Visi raitai skiriami „Tgrynei” turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi bnt su autoriaus parašu ir adre- 
«u. Prisiunčiamus raitus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus 
raitai — korespondencijos, eilčs, 
pranešimai ir tt., naikinama ir auto
riams negrąžinama, jei nčra pridčta 
paito ženklelių jų sugrąžinimui

čiami ir turi teisę dykai va niai trumpai suglaudus, 
žinėti visais Lietuvos gelž- Nors jie išrodo gana demo- 
keliais.

Valstybės vyriausybę su
daro: Respublikos Preziden

kratingais, išskiriant mo
kyklų sutvarkimą, tačiau 
prie kiekvieno paragrafo 
yra pridėta paaiškinimai, 
kad tos visos laisvės ir pilie
čių teisės gali būti suvar
žomos tam tikrais įstaty
mais. O kuomet pradeda
ma tuos įstatymus įgyven-

LIETUVOS VALSTY
BĖS KONSTITUCI
JOS PROJEKTAS.

Kaimo „Lietuvoje” tilpo 
Lietuvos valstybės konstitu
cijos projektas, kurį paruo
šė St. Seimo paskirta kon
stitucijos komisija. Kadan 
gi yra tik projektas ir jį 
St. Seimui užtvirtinant ga
li įvykti stambių atmainų, 
todėl ištisai jį perspausdin
ti „Tėvynėj e ’ ’ nematome 
reikalo. Tuo tarpu pasiga- 
nedinsime vien paminėda
mi svarbiausius konstituci
jos pagrindus.

4 ■ *

Lietuvos valstybė yra de
mokratinė respublika, ku
rios valdžia priklauso vi
siems krašto piliečiams, tą 
valdžią sudarant šioje kon
stitucijoje nustatytais bu
dais. Valdžią sudaro Sei
mas, 
mas.
geltona, 
Valstybės ženklas — bal
tas Vytis raudoname dug
ne.

Visi Lietuvos piliečiai,

Vyriausybė ir Teis- 
Valstybės spalvos: 

žalia, raudona.

Prezidentas renkamas tre
jiems metams slaptu balsa
vimu absoliutine Seimo na-, 
rių balsų dauguma. Valsty 
bes prezidentu gali būti ren 
karnas kiekvienas pilietis, 
turįs teisės būti renkamu į 
Seimą ir turįs nemažiau! 
35 metus amžiaus. Tas pats 
asmuo gali būti renkamas 
prezidentu tik dviem ter
minam iš eilės.

Ministerių pirmininką 
paskiria prezidentas, o ki- liudija sekamas Steigiamo
mis ministerius parenka mi j0 geimo nario paklausi- 
nisteris pirmininkas ir pri- mas> tilpęs „Liet. Ukinin- 
stato prezidentui paskirti, ke”:'

-------------- - «Z Z

kiaušiai konstitucijoje ilz- 
briežtos piliečių laisvės ir 
teisės pasilieka vien gra
žiai skambančiomis frazė
mis, nieko bendro neturin
čiomis su kasdieniniu pilie
čių gyvenimu, kuris yra 
tvarkomas tam tikrais įsta
tymais.

Kadangi, musų suprati
mu, yra daug 
šiame projekte, 
vo komentarus 
kitu kartu.

netobulumų 
tai mes sa- 
išdėstysime

*P E R ž V A L G At
t

:: Lietuvos valdininkų 
„deruokratingumas,f — Ant 
kiek laisvai galima veikti 
Lietuvoje pažangiųjam ele
mentui, tų kuoaiškiausiai

atsiti-

sius Lietuvos respublikai ėmė ir suskilo patys ir ros ir meno dvasioje kelti 
anas priešų daromas kliu- jau pradeda kovoti tarpe sa savo narius ir Kauno red. 
tis. Bet ir p. Vileišis, p. vęs. viena frakcija, kuri Uaudį ir rengti kultu- 
Čarneckio pirmtakunas, to- 
kius, jei ne sunkesnius var
gus, vargo. p. čarkeckis 
daug daugiaus pagelbininką 
turi, nei jo pirmtakunas. 
Gerbiami p. diplomatai, po 
p. Čarneckio globa, už Lie
tuvos respublikos reikalų ap
gynimą dideles algas gauda- ... . ,
mi, kaip antai ponai: Mas- hals> susispietė prie nelega- 
tauskas, šilkas, Vinikas, llal leidžiamos „Kovos” ir 
Bielskis ir anų menkesnieji pradėjo vieni ant kitų ata- 
padėjėjai, moka anglišką kai-(kas. „Laisvės” frakcija 
bą, kiti geriau nei lietuvis- (vadinama, „dešiniaisiais”, 

o „požeminė” frakcija — 
„kairiausiais ’ \ Pastaroj i

ką. Kodelgi anų veiklumo 
Amerikos spaudoje visai ne
simato?”
Ir tai yra šventa teisybė!

vęs. Viena frakcija, kun liaudį ir rengt 
pritaria' nesenai susikuru- rininm gyvenimui 
šiai „Amerikos Darbininkų A
Partijai”, susispietė prie’ Svarbesnius „Zemaiti- 
„Laisvės”, o kita frakcija, pnemonės savo tikslui 
kuriai vadovauja nežinomi Pasle^ a) steigia ir užlaiko 
žmonės, nes jie savo veiki- knygynus dr skaityklas; b) 

renka Amerikoje ir persiun 
čia sulig aukotojo nurody
mo į Kauno rėd. egzistuo
jančius knygynus ir skai
tyklas — knygas, laikraš
čius ir šiaip įvairius spauz- 
dinius; c) steigia ir ruošia 
bendro ir specialinio lavini-

Ministerių Taryba turi tu
rėti Seimo pasitikėjimo, at
sako už savo darbus ir turi 
atsistatydinti jei Seimas 
pareiškia nepasitikėjimo.

Aukščiausiu Lietuvos tei
smu yra Vyriausias Tribu
nolas, kurio narius renka 
Seimas iš Ministerių Tary
bos pristatytų kandidatų. 
Žemesniųjų teismų teisėjai 
gali būti renkami ir skiria
mi Vyriausiojo Tribunolo. 
(Kaip turi būti renkami ir 

! kas juos renka — nenuro
doma). Teismai yra vieši 
ir nepriklausomi.

Valsčių, apskričių ir mie
stų bendruomenėms laiduo
jama savivaldybės teisės

vyrai ir moterys yi'a lygus įstatymų rybose. Visi Lie- 
prieš įstatymus; negali bu- tuvos piliečiai 
ti suteikiama ypatingų pri- jos teritorijos 
vilegijų ar daroma . teisių Ginkluotos pajėgos organi- 
suvaržymas del kilimo, ti-;zuojamos milicijos pagrin- 
kėjimo, tautybės. Luomai1 dais.

Mokslas, menas ir jų mo- 
timų valstybių piliečiai gali kymas yra laisvas. Valsty- 
pastoti Lietuvos piliečiais ■ be juos globoja ir remia, 
išgyvenę Lietuvoje nema-' Mokyklas steigia valstybė, 
žiau 3 metų. Lietuvos pi- savivaldybės, 
liečiams draudžiama priim- organizacijos ir atskiri as- 
ti svetimų valstybių titulus,! mens. Mokyklų steigimą 
ordenus ir kitus pažymėji- j bei tvarką nustato tam tik
ino ženklas. Piliečio as-' ri įstatymai. Visos mokyk- 
muo ir jo butas neliečia- los yra valstybės žinioje ir 
mas ir naudojasi sąžinės ir priežiūroje. Religijos moks- 

Laiduoja-! las yra mokyklos progra- 
mokyklas, 

vaikams, kurių 
tėvai nepriklauso jokiai ti- 

liu slaptumas. Mirties ir kybinei organizacijai. Re- 
visiško turto atėmimo bau- figijos privalo būti rnoko- 
smčs nėra. Pilietis valdi- ma sulig reikalavimų tos 
ninko nuskliaustas, turi tikybinės organizacijos, ku- 
teisę traukti jį teisman ir riai priklauso mokinys, 
ięškoti atlyginimo padary-;Nuo tikybos pamokų lanky
tų nuostolių be jokio vyrės mo liki 16 metų amžiaus 
nybės leidimo ar sutikimo.■ mokinį gali paliuosuoti jo! 
Kiekvienas pilietis turi pe- tėvai arba globėjai, po 16 
ticijos teisę į Seimą, Pi- metų — pats mokinys. 
Ųeciai susitarę 25,000 skait- Pradžios mokslas vaikams 
lįuje gali paduoti Seimui dėstomas jų prigimta kal- 
įstatymo sumanymą ir Sei- ba, yra privalomas ir nemo- 
mas privalo jį svarstyti, karnas. Aukštesnioms moks ■ 
Pripažįstama piliečiams lo ir mokymo įstaigoms pri-Į 
ląisvas gyvenamos vietos pažįstama autonomija tose 
keitimas; spaudos, žodžio/ribose, kurios nustatomos! 
neginkluotų susirinkimų,1 tam tikru įstatymu, 
draugijų ir sąjungų laisvė. Valstybė pripažįsta įsta- 
Cenzuros nėra. tymų ribose visoms religi-

: Vyriausia Lietuvos vai- joms laisvę ir visos religi- 
stybės instancija yra Sei- jos turi lygias teises Lietu- 
mas, kuris renkamas tre- vos valstybėje. Valstybi- 
jiems metams ir kurį gali nes tikybos Lietuvoje nėra. 
rinkti ir būti renkami visi! Konstitucijos peržiurę ji- 
pilnateisiai Lietuvos pilie- mo ir pakeitimo iniciatyva 
čiai, vyrai ir moters, turį priklauso Tautai ir Seimui, 
nemažiau 20 metų amžiaus. Konstitucijos peržiūrėjimo 
Seimas leidžia įstatymus, ir pakeitimo klausimą gali 
kontroliuoja visus vyriau
sybės darbus, tvirtina val
stybės biudžetą, ratifikuoja 
sutartis su kitomis valsty
bėmis, tvirtina vidaus ir 
užsienio paskolas, jo kom
petencijoje yra pradėti ir

ir titulai naikinami. Sve-|

tikėjimo laisve.
ma korespondencijos ir su-'moj, išskyrius 
sižinojimo paštu, telefonu, įsteigtas 
telegrafu ar kitu kuriuo ke-

dalyvauja 
gyvenime.

ir remia.

visuomenės

iškelti 2/3 posėdyje daly
vaujančių iš 2/3 visų Seimo 
narių arba 50.000 turinčių 
teisės rinkti į Seimų pilie
čių. Kaip pirmu, taip ir 
antru atsitikimu konstituci
jos pųkeitimo reikalingu-

„Sulig kokių tai tamsių 
jėgų įskundimo 1920 m. rug
pjūčio 19 d. Telšių apskr. 
Komendantas kap. Rusteika 
atsiuntė ginkluotus kaerivius 
į Alsėdžių miestelį, padarė 
kratą ir areštavo L. Valstie
čių Sąjungos kuopos Valdy
bos narius. Kratomi buvo 
kuopos sekret. Kulvietis, 
kuopos Valdybos nariai Ba
nis, Grakauskas ir Saba
liauskas. Nors nieko įtaria
mo pas juos nerasta, tačiau 
visi buvo suimti ir pasodin
ti Alsėdžių šaltoj on, vėliau 
nugabenti į Telšius pas ko
mendantą, kur buvo tardomi 
ir kaltinami, kaipo bolševi
kai-komunistai. Neturėda
mas jokių faktų, komendan
tas grąsino jiems išsiunti
mu už Lietuvos sienų arba 
net sušaudimu ir privertė 
pasirašyti, kad nieko bendro 
neturėtų su politika. Tą pa

tčią dieną buyo padaryta kra
ta ir pas mane, kaipo Alsė
džių L. V. S. kuopos pirmi
ninką, bet aš tuo laiku ne
buvau namie. Ieškota kokių 
tai slaptų raštų ir manęs. 
Po to sužinojęs,4 kad komen
dantas manęs reikalauja, 
pats nuvykau į jį ir paklau
siau, kame priežastys, delko 
yra persekiojami L. V. Są
jungos nariai, aiškinau jam, 
kad šita organizacija1 ’yra 
valdžios leista. Komendan
tas pasakė: ,Dabar yra ka
ro stovis Lietuvoje, esi man 

• .skųstas varime slaptos agi
tacijos’ prieš valdžią, esi bol- 
ševikas-komunistas. Turi iš
duoti man savo parašą, kad 
iki bus karo stovis Lietuvo
je jokiu politiniu darbu ne- 
užsiimsi, priešingai busi pa? 
šalintas iš Telšių aps. arba 
net už Lietuvos sienų/ Aš 
reikalavau iš komendanto 
išrodyti mano prasižengimą 
faktais ir -prašiau nurodyti, 
kas teikia panašias žinias. 
Bet komendantas pareiškė, 
kad esant karo stoviui jokie 
faktai nesą reikalingi, jis 
turįs teisę sulig savo nuo
žiūros net sušaudyti į 24 
valandas. Tarp to komen
dantas pasakė man, buk aš 
pasirašinėjęs savo ranka po 
proklamacijų. Aš atsakiau, 
kad pasirašinėjau kaipo L. 
V. S. kuopos pirmininkas, 
po L. V. S. Centro Komiteto 
atsišaukimų, kurie skaitosi 
legalus. Mano aiškinimai 

• nieko negelbėjo: buvau pri
verstas išduoti reikalaujamą 
parašą ir atsisakyti nuo vie
šojo darbo.

„Mes visi L. V. S. Alsė
džių kuopos Valdybos nariai, 
dėliai tokio nežmoniško ko
mendanto pasielgimo su kuo
pa ir deleį tokios jo sauva
lės neturėjome drąsos skųs
tis net V. S. Centro Komite
tui, bijodami komendanto 
keršto, nes jis aiškiai pasa
kė, kad vistiek galėsiąs mus 
apgauti ir padaryti kas jam 
reikia. Tokiu budu musų 
Alsėdžių Valstiečių Sąjun
gos kuopa ligšiol beveik pus
antrų metų negali nieko

veikti. Tuo tarpu krikščio
nys demokratai Alsėdžiuose 
veikia ir stiprinasi.

„Kadangi panašių
kimų yra nemaža ir kitose 
Lietuvos vietose, ir kadangi 
dabar aš jau esu Steigiamo
jo Seimo narys, ir visagalin
čio komendanto ranka ma
nęs gal jau nebesieks, tai ir 
išdrįsau klausti p. 
Apsaugos Ministerio:

„1) Ar Tamstai 
yra tokie atsitikimai

Krašto

save oficialiai vadina „bol- mosi kursus. 
Nuo išvažiavimo iš Ameri- ševikų grupė, 
kos gerb. Vileišio per visus 
šiuos aštuonis mėnesius ne
teko matyti nei vienos eilu
tės anglų spaudoje Lietuvos 
Informacijų Biuro paduo
tos. Nuolatos pilna anglų 
spaudoje visokių šmeižtų ir 
neteisingų informacijų apie 
Lietuvą, o musų Informaci
jų Biuras, tarsi tyčia, nei 
vienu žodžiu į tai nereaguo
ja. Esant gerb. Vileišiui 
Amerikoje taip nebuvo. 
Netik kad nuolatos būdavo 
pilna anglų spaudoje viso-

paskaitas; d) šelpia netur
tingą, bet talentingą Kauno 
rėd. moksleiviją; e) teikia 
savo nariams moralinę ir 
medžiaginę pagalbą nelai
mingame atsitikime.

I 3. Draugijos darbo plotas 
>, — visa Amerika ir Kauno 

valdyba 
Valstijų

Ir šita kova varoma tik
rai komunistišku tonu: 
„veidmainiai ’ \ „mekle- 
riai” „oportunistai”, „išda
vikai”, „avantiūristai”, 
„kairumo kūdikiai”, „pro-1 
vokatoriai”, „melagiai”, 
„niekšai”, na ir kiti „Lais- ^dyba. Centro 
vės” numylėti pasikolioji- dirba Jungtinių 
mo žodžiai taip ir pilasi iš mieste Chicago, Ill. 
abiejų pusių. Taipgi kai-’ „Žemaitijos” nariais 
riosios grupės išleistame £aii imti kiekvienas asmuo, 
lapelyje „laisviečius” kalti- Paemąs iš Kauno red., be 
na, kad jų grupės agitato- teutos, tikybos, pažiūrų ir 
riai išnaudoja Rusijos ba- lyties skirtumo. Nariai mo- 

kių straipsnii/apie Lietuvą, I duolių šelpimo fondą, imda- Centrui tam tikrą mo- 
T.infiiirne IU1 1S jo SaU riebias alsas. eS į.

žinomi 
musų

demokratingoj Darbo Žmo
nių Lietuvos Respublikoje

„2) Jei tai žinoma, tai ką
Tamsta darai, kad esantieji. . _ - _
Tamstos žinioje valdininkai , bet ir kiekvienas Lietuvos, mi iš jo sau riebias algas.
ne persekiotų ir nevaržytų| priešų paleistas šmeižtas! Kuomi šita kova užsi-, , . ,
kairesniųjų darbo žmonių ant Lietuvos būdavo rimtai baigs, sunku pasakyti, ta- lr vaikai, nors

atremiamas. Dabar gali čiau yra aišku, kad fana- ir ne Kauno rėdyboj butų
, Lenkai, ar kas tik nori, ra-.------ --------
i šyti ant Lietuvos ką tik no-' i šmotelius.
’ m "i ii i Irn n n/Yi viii 1

kairesniųjų 
organizacijų?

„ir 3) Kada tokiems jų 
darbams bus padarytas ga-; 
las?

„Steigiamojo Seimo narys ' ri ir niekas apie tai nei pu- 
Pranas šmotelis, Liet. Valst. Į se žodelio neprisimena —

šmeižtas! Kuomi šita 5. Nario žmona arba na-

1 tizmo auklėtojų sekta trupa £1Tnę, turi teisę tapti drau
gijos nariais.

 ' Laik. veik, komitetas jau 
Tikras stebuklas! Brook pradėjo rinkti knygas ir ki 

” pradėjo or- tokią literatūrą. SiųsdamiSąjungos Alsėdžių kuopos neatitaiso tų šmeižtų. Lie- ty110 „Laisvė . .
pirmininkas.” - tuvos infopcijų Biiiras ganauti „buožėms” tautinin knygas nepamirškite nuro- 

miega kams. Štai „Laisvėje” tu- dyti i kokio miesto ar mies-
J.” v. 1 las „tautininkas” šaukiasi telio knygyną ar skaityklą

Tačiau sitas biuias moka gavo vienminčių, kad kovo-’Kauno rėdyboj pageidauja- 
„ Eitos tautininkų partijos te, kad jūsų auka butų pa-

Kuomet, idealus, kuriuos žeminanti siųsta. Jeiguaukotojasne- 
(„Krivija”. Tačiau šitam nurodys vietos persiunti- 
j „tautininkui” matyt rupi mui jo literatūros, komite- 
ne tiek kovoti prieš „Kri- tas persiųs ją savo nuožiu- 
viją”, kiek prieš „Tėvy- ra. Aukojamą literatūrą 
nes” redaktorių. Jisai mė- reikia siųsti knygini šiuo 
gina įrodyti, kad „Tėvy- adresu: J. J. Mozgeris, 
nes” redakcija yra susiri- 3255 Union Ave., Chicago, 
šusi su „Krivijos” centru, HL 
nes skelbianti tokias pačias' Norintieji. prisirašyti 
žinias, kaip ir „Krivija”. prie draugijos arba sutver- 
Juokdarys tas p. „tautinin- ti jos/kuopą, tegu kreipiasi 
kas” iš „Laisvės”! Nejau- del informacijų į komitete 
gi jis nežino, kad nei vie- raštinę (4254 Archer Avė., 
nas laikraštis negali nie-,Chicago, Ill.), 
kam uždrausti naudotis jo Laik. veik, komitetas pra 
žiniomis? Pagaliau nei vie- kitų gyvuojančių Kauno 
nas laikraštis negali už- rėdyboj knygynų ir skai- 

savo adre-

Tai šitiek yra laisvės „de
mokratinėje darbo žmonių 
valdomoj e ’’ Lietuvoj e... Ta-
čiau bereikalingai p. Šmote- puikiai

kams. Štai „Laisvėje” tu- dyti į kokio miesto ar mies
tas „tautininkas” šaukiasi telio knygyną ar skaityklą

l cenzūruoti Eltos 
gaunamas žinias. '______

sulygini tais pačias Eltos’ 
žinias, tilpusias* Lietuvos 
laikraščiuose, su žiniomis 
gaunamomis iš Inf. Biuro, 
tai randi didelį skirtumą. 
Rodosi, kam tas reikėtų da
ryti? Juk Elta yra oficia- 
lė valdžios žinių agentūra

lis šituos klausimus stato 
krašto apsaugos ministe- 
riui. turėtų klausti sa
vo partijos — Liet Valst. 
Sąjungos St. Seimo frakci
jos vadų, kuriuo tikslu jie 
.taip griežtai stovėjo už įve
dimą karo stovio visoje Lie
tuvoje? Nejaugi jie neži-
nojo, kad tuomi duodama ir kenksmingą Lietuvai ži- 
neapribotos laisvės valdi- n*’l amerikiečiams 
ninku s 
liau, nejaugi

nepra-
šauvaliai? Paga-įneš- Tačiau taip yra daro- 

_ 7 ___v„„oi jie negalėjo ma ir yra rimtų priežasčių 
numatyti, kad tuomi duo- manyti, kad cenzoriaus dar
da galimybės klerikalam t>ą atlieka pats Lietuvos at- 
įsistiprinti Lietuvoje? Ant Stovas, p. Čarneckis.
IT I -W - . * * *

da galimybės

galo, kas yra daroma Liet. 
Valst. Sąjungos narių, esan Laisvės Varpas jau
čių St. Seime, kad kuovei- Lietuvoje.^ — Kauno „Lie- įrausįį įr kitiem gauti ži- tykių pranešti 
kiaušiai karo stovis butų tuvoje”, žymiausioje vieto- nįas įg pagįų šaltinių, iš sus. Taipgi kviečia atsiliep 
panaikintas, nes tik tuomet Je? stambiomis raidėmis įdė- kurių jisai ima
kiaušiai karo stovis butų

Lietuvos 
šiek-tiek 
kovoti su 
siais Lietuvos valdininkais? 
Kol karo stovis Lietuvoje 
bus, tol valdininkai sauva
liaus ir klerikalų partijai 
apaštalaus, nežmoniškai per 
sekiodami pažangiąją min-

žmonės gautų 
daugiau laisvės 
sąžinės neteku-

sauvaliavimus dalis- nuopel
nų priguli ir pačiai Liet. 
Valst. Sąjungai, nes ji pri
sidėjo prie karo stovio įve
dimo.

•» * *
;; liimta pastaba. — Tū

las Dzūkas „Žvaigždėj e ’ ’ 
padaro rimtą pastabą Lie
tuvos Informacijų Biurui:

„Opus tai dalykas, kurio 
daugelis musų vengia viešai 
iškelti, nors privačiai tankiai1 
tą apgailestauja, tai musų 
Lietuvių Informacijų Biuro, 
dabartinės Lietuvos atstovy
bės globoje esančio, kone 
visiškas užmigimas, baisiau
sias neveiklumas. Pabriežiu 
čia aiškiai, kad gerbiu Lietu
vos atstovą Amerikoje p. 
Čameckį, suprantu ano padė
jimo sunkumus ir keblumus, 
žinau gerai, kad p. Čarnec
kis įieturi laiko pats užsi
imti informavimu Amerikos

* spaudos apie sunkių sunkiau-

tuvoje
i ' rktiAxy. jisai inui.
'tas sekamas pranešimas: .

„Brangi Amerikos lietuviui ..
dovana, šiandien, sausio 12 ŽEMAIČIAMS ŽINOTINA 
d. vakare, pareina į liauną! 
didi Amerikos Lietuvių dova 
na’nepriklausomai Lietuvai 
— Laisvės Varpas. Laisvės 
Varpas nulietas Amerikos 
lietuvių aukomis, su tam tik
rais atatinkamais parašais. 
Lietuvos Atstovybe Ameri
koj jį oficialinai priėmė kai
po Amerikos lietuvių dovaną 
Nepriklausomai Lietuvai ir 
išsiuntė Lietuvon. Laisvės 
Varpas laimingai perplaukęs 
Okeaną, buvo sutiktas Lietu- nas veikiamasai komitetas, 
vos Konsulo Liepoj u j ir pa- kuriam pavesta visas orga- 
siųstas į Kauną. i nizavimo darbas ir įstatų 

projekto pagaminimas. Į 
laik. veik, komitetą įeina: J. 

keltas Karo Muzėjaus bokšte. L. Grušas — pirmininkas; 
Juo bus skambinama šiais at A. Makaveckas — vice-pir- 
vėjais: 1) politinių švenčių mininkas; L. 
dienomis; 2) karo šventė- fOnulskis) 
mis; 3) kultūrinių švenčių

1922 m. sausio 
įvyko žemaičių 
mas Mark White Sq. sve
tainėje. Apkalbėjus dabar
tinę Žemaitijos liaudies pa
dėtį ir abelnai visos Lietu
vos gyvenimą, nutarta 
įsteigti Kultūros Draugiją 
„Žemaitija” ir tuoj tapo 
išrinktas iš 7 asmenų laiki-

9 dienų 
susirinki-

ti ir tų miestelių gyvento
jus, kur dar nėra įsteigtų 
knygynų bei skaityklų, bet 
kurie pageidauja, kad tokie 
butų įkurti.

L, Apolis,

APIE PAPUGU 
ŠMUGELI

siųstas į Kauną. j
„Ministerių Kabineto nuta 

rimu, Laisvės Varpas paves
tas Karo Muzėjui ir bus iš-

L. Apolis 
— susinėsimų 

raštininku; F. Visgirdas— 
turto raštininku; J. J. Moz-

mis; 3)
dienomis.

„Laisvės Varpas, lig pake- .
liamas į bokštą, bus rodomas S®ris ~ knygium ; A.
Karo Muzėjui

(Redakcija neima at
sakomybės).

Iš Lietuvos atvykęs kuni
gas, po savo prakalbų, ku
rias laikė musų miestelyje, 
laike vakarienės, su vietos 
klebonu, turėjo sekantį pa
sikalbėjimų apie naujų šmu-

— Ar Tamsta turi nuo 
vyskupo įgaliojimų rinkti 
pinigus iš Amerikos lietu
vių?

— Ne. Vyskupas visai ne 
žino apie mano darbų čion 
Amerikoje.

— Tai kodėl Tamsta sa
kaisi, kad esi siųstas nuo 
vyskupo?

— Esu atkviestas Tautos, 
Fondo ir jam dirbu. Juk 
kitaip nieks į Tautos Fondų

Mozgeris — iždininku ir 
Barbora Šumpiutė-Balienė

:: Skilitnas pas lietuvius — iždo globėju. Taipgi 
komunistus. — Komunistai, duota direktyvių, pagal ku- 
kurie garsiai šukavo, kad rias 1. v. komitetas privalo 
jie suvienys viso pasaulio, tvarkytis savo veikime, bu- 
proletariatą ir tuo badu.tent: 
įkūnys f visame pasaulyje' L Kultūros Draugijos i _ 
„proletariato diktatūrą”, „Žemaitija” tikslas — do- pinigu neduotų, o kada var-



Pašalinis.

SLA. ORGANIZATORIŲ MOKYKLA

— Taip. Bet jau šitam fca rašyti nei skaityti savo nes j*e nuolatos

biau-

kad

Lietuvos.
rašteliu ti-

Vėjas nurimsta.
sužimba, rods, » 

Perkūnas liovės

ka, kaip žaltys tarp sužėlusių 
šliaužia teka.

labui SLA.
tačiau ii

Tarp Prienų ir Gelvankų ežerų, šali
mais, aukšta kalva riogso, Nežymi kalva:

pageriinmus ar naujus išra 
O norint nuodug-

tų tos profesijos ar to ama
to šakoje, ko jisai nežino
tų. Kuomet

pradeda sprogti. Kai jaunas pava- 
atsilanko, dvelkia šiltu, nepastoviu 
ir visa gaivina; ir Kapeliai parodo 
slaptybes.

juos saugosiąs .
(„Lietuva.”)

Iškeliavimui į Ameriką 
lei- J reikia gauti Lietuvos Užsie 

paukš- nių Ministerijos pasportas,1 
apgaudinėti, kuris išduodamas sulig sa-

čion atvestus ir ne
kylančius 

šmugelius, 
gėda

Esant 
žiavimui 
daugelis

6) Neturinčių dar 16 me
tų keleivių, kurių tėvai lie
kasi Europoje, ar kurie ke
liauja kad ir pas tėvus, bet

nei norėti, 
atliktų 

Tokiame 
neturi 

netik sa-

r •i

Skruzde.

REGĖJIMAS
toji vyskupo vardą, tai pa- rikos lietuvių rodo, kad 
sėkmės esti labai geros. Amerikoje lietuviai visai

— Taigi ar T. Fondas nesiskiria nuo Kolumbo lai-
per Tamstos prakalbas su- kuosę buvusių Indionų. 
rinktus pinigus pasiųs ten, Anuos Kolumbas apgaudi- 
kaip Tamsta tvirtini savo n^jo blizgančioms cacoms, 
kalbose? i ° lietuvius šiandien apgau-

— Tas man neapeina, nes dinėja iš „šventų” burnų 
man Tautos Fondas moka paleisti mekleriškai apdai- 
mėnesinę algą $200.00 ir at- tinti žodeliai, 
liktas kriukis. Ar katali-l 
kiškas universitetas Lietuvo 
je įvyks ir ar tie pinigai T. 
Fondo bus ten siunčiami, 
tai kitas klausimas ir aš į 
tai nesikišiu.

— Kaip ilgai kunigas ma 
nai čia panašiai darbuotis?

— Iki apvažiuosiu visas 
lietuvių parapijas.

— Tuomet grįšite į Lie-' 
tavą?

— Ne.
manymą. j „Tėvynės” skaitytojų.

— Nagi? ) Imigracijos įstatais ne-
— Esu sumanęs surinkti įleidžiama į Suvienytąsias

iš Amerikos lietuvių vieną(Valstijas šių keleivių: 
milioną dolerių. - ! i) kurie turėdami

— Argi tai yra galima? 116 ar daugiau metų, nemo-

KOKIŲ KELEIVIŲ NE
ĮLEIDŽIA IR KOKTUS 

ĮLEIDŽIA AME
RIKON, 
apsunkintam įva- 
į Suv. Valstijas, 
įdomauja tuomi, 

o kas negal dabar
atvažiuoti iš 
Todėl šiuomi

Turiu naują su-» kiuosi patenkinsęs daugelį

sulis Kaune. Kadangi Ame Popierius: vaikams pas te-Į 
rikon įleidžiamas lietuvių vus, tėvams pas vaikus, se-j 
skaičius nedidesnis 3 riuo-'nukams pas anukus, sese-į 
šimčių visų Amerikoje gy-• rims pas brolius ir broliams
venančių iš Rusijos ir Lie- pas seseris. Keliaujantieji 
tuvos žmonių, tai Amerikos pas tolymesnius gimines, ar 
konsulis, 
portus, duoda 
tiems, kurie keliauja’pas roję eilėje, o neturintieji 
arčiausius gimines Ameri- Amerikoje giminių — tre- 
kos piliečius, ar bent turin- čioje eilėje.
čius Pirmuosius Pilietybės P. Bukšnaitis.

Milžinas kalaviju, parimęs rymo. 
Klausos vėjo ūžimo, perkūno trenksmų. 
Žaibai jam niekis. Jis ramus, kaip negy
vas stovi ir žiuri į rytus, kur Vilniaus pa
švaistė juodam dangui šviečia. • . ;

Kelis kart smarkiai perkūnas sugriau-; 
ja. Žemė dejuoja, ne vargą ji kenčia, bet; 
gimdymo sopulį — džiaugsmą jaučia.

Juodas geležinis milžinas atsisuka į 
tamsius vakarus ir klausos atsidėjęs.

Ilgai jis stovi, ilgai rymo kalavijo pa- 
serėmęs, o galvą leidžia žemyn ir žemyn. 
Vakarai tamsus, vakarai nebylus... Milži
nas nuima nuo galvos šalmą. Jo skruos
tais ašaros rieda, o jis dar su vilčia žiuri į 
tamsius, niaurus vakarus...

Udorka šniokščia.
Ežerų paviršiai aiškiau 
kad juos kas apšvietė.
trenkęs, žaibai nurimo. Žemė, pirmą aud
rą sopulį palydėjusi, atsikvepia.

Milžinas, be vilties paskutinį kartą į 
tamsius vakarus pažvelgęs, užsideda šal
mą ir atsigrįžta į rytus.

Rotuos, aukščiau juodos girios juostos 
ryto aušra dangų nušvietė... Vilniaus pa
švaistė dingo... Ūkanota diena gimsta.

Iškėlęs kalaviją, balsu galingu, kaip 
Perkūno trenksmas, milžinas sušunka:

— Perkūne !..
Jo balse skamba skausmas, malda, 

prakeikimas. J o T>also aidas po visą šalį 
pasklinda, bet dideliam įmigy prieš auš
tant, niekas jo balso negirdi...

Milžinas Kapeliuos išnyksta...
Gimsta pilka diena. Ežero paviršius ' 

merdi j a vilnimis, vėjas jas iš miego pake
lia. Rytuos jau šviesu, o dar vakaruos 
tamsa viešpatauja, bet gal netrukus dienos 
šviesa apims visą šalį.

Kiekvieną pavasarį tamsią naktį, kai 
pirmas griaustinis žemę sujudina, milžinas 
iš Kapelių iškyla. Bet tik šiemet jis skau
džiai sudejavo ir apsiverkė... ir sužinojo 
žmonės, ką slėpė Kapeliai, bet ko verkė 
milžinas — niekas nesuprato.

Visumet tamsią naktį, ar vasarą ar ru
denį, o ypač žiemą, rytuos Vilniaus pašvai
stė nuo Kapelių matyti. Ir jei nori, kad 
sielą skausmai suspaustų, eik pažiūrėti 
tamsią naktį į rytus. Reginys ašaras iš
spaudžia ir verki, kaip jauna dukra, myli
mą motutę palaidojusi!..

Dabar žmonės iš karšto maldingumo

vizuodamas pas-1 pas neturinčius Pilietybės dirvonais apleista, duobėmis išknaisiota, 
pirmenybę Popierių, yra skaitomi ant-1 Aplinkui kalvą dirvos ariamos klojasi.

- • - - ..... Žmonės tą kalvą Kapeliais vadina, bet ar
ten iš tikrųjų kapai esą buvę, ar tai tyčia 
toks vardas duotas, niekas nieko tikro pa
sakyti negali. Jokių žymių, kad ten kapai 
buvo, nėra. Nesimato nei kryžių, nei pa
minklų, tik retkarčiais vaikai,, beknaisio
dami Kapelių smiltis, duobėse randa seno
vės pinigų, žiedų, kartais net kaulų užtin
ka.

Per Kapelius eina kelias. Žmonės 
tamsią naktį šalimais važiuodami nusiima 
kepures ir daro kryžiaus ženklą. Niekas 
neatmena, kad Kapeliuos kas nors pasivai
dintų, bet visi nujaučia, jog ten kaž kas 
baisaus esama.

Iš vienos kalvos pusės, už ariamų lau
kų, Prienų ežeras, kaip kirminas, rangosi. 
Krantai tamsios girios apžėlę, pakraščiai 
nendrių apaugę, o ežeras tamsiai melsvas, 
vietomis net juodas. Didelis Prienų eže
ras ir žuvingas. J o dugne didžiausi kel
mai, senų ąžuolų ir įvairių medžių senelių, 
sugriuvę, paskendę guli. Nei vienas žvejys 
nedrįsta, mesti tinklą, ris vien nieko nelai
mes, o ežero dugne paskendę medžių lie
mens sudraskys tinklą į smulkius kąsne
lius. Bailesni sako, kad ne vien senų me
džių kelmai ežero dugne gulį ir tinklus 
sudraską, ten ir vandeninių kipšų esą. 
Kiti nors tam ir netiki, bet retas kas vasa
rą į Prienų ežerą eina maudytis; ypač pri-

b

VALIOS SUKONCEN
TRAVIMAS.

Pasiekimui užsibriežto 
tikslo, labai svarbų vaid
menį vaidina sukoncentra
vimas žmogaus valios, min
ties ir pasiryžimų ant to 
vieno dalyko, prie kurio šie 
kiama. Yra pasaulyje daug 
labai gabių žmonių, ku
riems beveik viskas sekasi, 
ką tik jie paima dirbti, ta
čiau jokio žymesnio veiks
nio jie nepajėgia nuveikti, 

' i šokinėja 
nuo vieno dalyko prie kito 
arba kartu užsiima kelis 
darbus ir tuo budu negali 
tinkamai sukoncentruoti sa 
vo valios ir minties ant vie
no kurio dalyko. O kuomet 
žmogus, kad ir neturėda
mas didelių prigimtų gabu
mų, pasirenka sau vieną ko 
kią profesiją ir sukoncen
travęs visas savo jėgas, at
sidavęs jai su visa savo

žingsniui yra reikalinga kalboje, 
gaut ir vyskupo įgaliojimas 
ir tikiuosi jį gauti. Aš, ži
noma, statysiu savo išlygas: 
kitaip negalėsiu to darbo1 
apsiimti atlikti, kaip reikaf ■ 
laudamas 10% sau.

— Ir Tamsta mjmai, 
tokią sumą surinksi?

— Taip.
— Kokiu budu?
— Visai lengva. Aš kiek-į 

vienoje parapijoje lanky
siuos ir kiekvienai šeimy
nai uždėsiu po $10.00 tan 
fondan įmokėti. Bus to
kių, kurios tuoj įmokės vi
są sumą. Kurios mokės 
dalimis, tai pas tuos tol 
lankysiu, kol išlupsiu visą be globos užaugusio palydo- 
sumą.

— Na o kaip patinka šios 
šalies lietuvių atsinešimas 
Tamstos link?

— Viskas butų gerai, bet 
jau tarpe pačių kunigų yra 
daug aršesnių už bomus.

— Tamsta kalbate apie 
lietuviškus kunigus?

— Taip. Nagi kad ir va
kar delei jų užsispyrimų, 
turėjau visą naktį lošti kor 
toms. Blogiausiai tas, kad ( kus. 
vėl visą mėnesį turėsiu va
žinėti su prakalboms be do- ; 
lerio kišeniuje.

— Iš kokios priežasties?
— Nugi vos spėjau gauti 

savo algą (iš T. Fondo čekį 
ant $200.00) ir 4 vai. šį ry
tą jau neturėjau nei vieno 
dolerio; visus w išlošė „S.” 
miesto kunigai.

Šitą savo sekretą „pro- 
boščiai” išsiplepėjo pasidė- 
kavojant „namie darytai”. 
Visgi matyt, kad „šventa- 
gal viai ’ ’ nesnaudžia, j eigų 
apie milionus pienuoja. 
Kad jau taip, tai pažangio
ji spauda privalo visuome
nę irgi rengti, kad apsaugo
jus nuo juodųjų „papūgų” 
žabangų. Negana naktiniij 
orgijų, bet dar jiems atsi
randa ir „sumanymai” mi
lionus surinkti, kuriais Liet 
tuvoje pirks minkštapročių' 
balsus laike rinkimų, kad 
išgelbėjus klebonų ir ponų 
„cnatą”. Lietuvoje iš po 
Purickio sutano „riebioji 
kiaunė” visai eikštėn iššo- reikalais, nors jie ir nemo- jis tik tą atlieka, 
ko ir tapo sugauta. Sugau
kime ir 
švarius 
sutano 
didelė 
lietuviams, 
džia sutanuotiems 
čiams save ;
Juk Maliausko, Laukaičio, vo valsčiaus paliudymo, užtektinai į jį neįsigilina — 
Mirono, Garmaus, Bumšos Tą pasportą turi pasirašyti nesukoncentruoja savo min- 
isviliojxmas pinigų iš Ame- j (parizuoti) Amerikos kon- ties ant vieno to

2) Sergančių akių 
„Trachoma” ir šiaip 
riomis, ar limpančiomis li
gomis.

3) Užkontraktuotų darbi-į 
ninku, kurie pasisakytų, 
kad turi „tikrai pažadėtą 
darbą” Amerikoje.

4) Pripažintų paleistu-! 
viais ir kriminalistais prasi 
kaltelių abiejų lyčių.

5) Esančių matomame nemiela dirba, jisai pasiekia 
štumo laipsnyje merginti ir daug daugiau, negu su di- 
našlių. Į deliais gabumais žmogus,

— - kuris blaškosi nuo vieno da 
lyko prie kito. Kiekvienas 
žmogus visų pirmiausiai tu 
ri pasirinkti savo mylimą 
profesiją ar amatą ir steng 

vo> . tis jį taip išmokti, taip iš-
Įleidžiami į Suv. Valsti-'studijuoti, kad nieko nelik

tas šie ateiviai:
1) Nemokančios skaityti 

ir rašyti moterys keliaujan
čios pas savo vyrus, o su' 
jomis ir nemokantys rašyti, 
ir skaityti vaikai iki 16 me-! 
tų amžiaus.

2) Nemokantys rašyti iri 
skaityti tėvai virš 55 metų,' 
jei keliauja pas savo vai-

Nors, kaip pirmesniuose sa
vo straipsniuose minėjau, 
organizatoriaus darbas yra 
labai prakilnum ir garbin
gu užsiėmimu ir jei tik jį j 
tinkamai atliksi, tai jau to 
vieno užtenka, kad užsitar
navus visuomenės priešaky 
j e tinkamą vietą, tačiau ma 
žai rasime tokių SLA. orga 
nizatorių, kurie tik tuo vie 
nu darbu užsiima. Papra
stai kiekvienas SLA. orga
nizatorius yra politiku, vir 
šininku kitų organizacijų 
ir draugijų, dailės auklėto
ju, švietėju ir tt. ir tt. Kuo 
met žmogus užsiėmęs bega
lėmis visokių darbų, tuo
met negalima
kad jis tinkamai 
nors vieną darbą, 
atsitikime žmogus 
laiko, nei išgalių, 
vo minties ir valios sukon
centruoti ant vieno kurio 
dalyko, bet jisai neturi lai
ko nei tinkamai pamislyti 
apie kurį nors dirbamą dar 
bą. Ir todėl visi jo užsiėmi 
mai, be jokio žymesnio pro
greso, velkasi diena iš die
nos, o pats darbuotojas 
jaučiasi pavargusiu, persi
dirbusiu ir už tūlo laiko ga
lutinai pailsęs, meta viską 
į šalį ir pasitraukia iš vi
suomeninio .darbų, nieko žy 
mesnio neatlikęs. O tas at

žmogus šito sitinka vien dėlto, kad vie- 
laipsnio pasiekia, tuomet nu kartu. užsiima perdaug 
pas jį atsiranda pasekmin- darbų. Nors žmogus butų 
gos tvėrybos jėga ir jis pra gabiausias, energingiausias 
deda naujus kurinius, nau-j ir tvirčiausias, tačiau jisai 
jus išradimus tverti, kurie 
pakelia, patobulina jo pro
fesiją, jo amatą.

Norint kokį nors žy
mesnį darbą atlikti, reikia 
turėti tinkamas supratimas 
ir prisirengimas ir nuodug
nus pažinojimas tos srities, 
kurioje tokis darbas ren
giamasi dirbti. Pavyz
džiui, angliakasys, kuris nie 
kuomet nėra arčiau susipa
žinęs kad ir su paprasčiau
sia siuvama mašina, jis ne
gali jos nei ■ pataisyti, jau

3) Nemokančios rašyti ir 
skaityti visokio amžiaus mo 
tinos, keliaujančios pas sa
vo vaikus.

4) Nemokantys rašyti ir 
skaityti visokio amžiaus tė
vukai (diedukai) ir močiu
tės, jei keliauja pas savę 
anukus.

5) Nemokančios rašyti ir 
skaityti visokio amžiaus 
merginos ir našlės, jei ke- nekalbant apie kokius nors 
liauja pas savo tėvus.

6) Nemokantys rašyti ir dimus.
skaityti keleiviai, kurie garniai pažinti kad ir papras
ti priparodyti, kad buvo čiausio darbo aplinkybės, 
savo šalyje persekiojami už. reikalingas yra pašventi- 
religiją. į mas ir savo jėgų sukoncen-

7) Visi nemokantys rašy- ■ travimas ant vieno dalyko, 
ti ir skaityti, kurie išgyve-| Tą patą galima pasakyti 
no Amerikoje nemažiau 5 ir apie organizatoriaus dar
inėtų ir grįžta atgal nevė
liau šešių mėnesių po išva
žiavimo, o taipgi ir jįų šei-

' mynos.
8) Atkeliaujantieji neil

gesniam šešių mėnesių lai-
(kui keleiviai pirklybos (biz
nio), dailės, ar atsilankymo

bą. Jei žmogus yra vienos 
ar kitos organizacijos or
ganizatorium vien dėlto, 
kad jį tam urėdui išrinko 
ir jis organizavimo darbu 
rūpinasi tik tiek, kuomet 
kas nors jo paprašo prira
šyti prie roganizacijos ir

daug geriau, kad jis kuovei- 
pasi- 

Tiesa, yra nema
ža gabių ir norinčių dirbti 
organizacijos 
organizatorių, 
jiems tas darbas nesiseka. 
O nesiseka todėl, kad jie

ketų rašyti.
9) Sveiki ir darbui tinką kiaušiai iš to urėdo 

iš po'žmonės, mokantys rašyti ir. trauktų. ~ 
Yra skaityti.

Amerikos
kad

darbo.

Niaurus, slaptingas Prienų ežeras. 
Ne visiems jis patinka : perdaug jis tam
sus, gilus ir apžėlęs.

Kitoj kalvos pusėj, užpakaliau apva
ląs, kaip dubenis, Gelvankų ežeras spindi. 
Jo krantai — lankos sužalusios. Kur ne 
kur nendrių salos bailiai pakrašty išsiki
šusios. Spindi Gelvankų ežeras, kaip 
veidrodžio paviršius. Kiekvieną gyvį jo 
paviršy, ar tai bus mažas vandeninis pauk
štelis, ar ančių būrys, aiškiai matysi.

Prienų ir Gelvankų ežerati — dvi 
griežtos priešingybės, nors ir netoli juodu 
vienas nuo kito tviska. Juodu tik raistas 
Sprageika skiria. i Kapeliuos aukštą medinį kryžių pastatė.

S alūnais Kapelių lėtas upelis Udor-jp^^ ^en ne Kapeliai, bet paprasta kalva, 
alksnynų įmones gilias duobes rausia, iškasdami

negali daugiau pakelti, nei 
nuveikti kiek žmogui yra 
galima.

Taigi žinant šitą, svarbų 
dėsnį, reikėtų į tai atkreipti 
rimtos domės ir SLA. or
ganizatoriams. Kartą Tam 
stos apsiėmėte savo organi
zacijai ir darbo žmonių nau 
dai pasidarbuoti, tai visus 
kitus darbus polikite ki
tiems dirbti, o visą savo 
sielą, visas savo, proto jėgas 
sukoncentruokite ant vieno 
organizatoriaus darbo ir 
tuomet patys įsitikinsite, 
kad tik šituo keliu einant 
galima užsibriežto tikslo pa 
siekti ir susilaukti tokių da
vinių, kuriais ir patys ga
lėsite pasigėrėti ir tiki pa
sidžiaugs.

Kaip atsargus automobi
listas atydžiai daboja kelią, 
kaip geras kariuomenės va
das seka kiekvieną priešo 
pasijudinimą, kaip pasek
mingas biznierius visuomet 
galvoja vien tik apie savo 
biznį, taip ir SLA. organi
zatoriui reikalinga vien 
apie savo užsiėmimą galvo
ti. Artimai pažinus žmo
nių būdą, reikia stengtis 
sudaryti visus planus iš- 
kalno, kaip su jais susiti
kęs’ pradėsi kalbėti, ką 
jiems sakysi apie organiza
ciją, kad tuomi juos tinka
mai užinteresavus, kad juos 
laikius savo įtakoje ir tt. 
Tuomet sumažės jūsų nepa
sisekimai ir apsivilimai ir 
greitu laiku pastosite pasek 
mingu organizatorium.

senovės pinigų, žiedų ir sutrūnijusiu kau-
Aplink, kur pažiūri nuo Kapelių iš- lų. Duobėsna bulbes slepia. Dabar žmo- 

mėtytos giraitės ir skynimai matyti. Tik nėms nebaisus Kapeliai, nes kryžius, tikis, 
ten toliau, lytuose, tanki tamsi giria juodą 
dangų nuo žemės skiria.

Seniau, kaip seni žmonės sako, aplink 
Kapelius nepereinama giria augusi. Gi
rioj šimtmečių įžuolų ir įvairiausių kitų 
medžių butą. Bet laikui bėgant giria ny- 
kusi, tik. mažos giraitės po laukus išblašky
tos palikusios; tai jos tik — senos girios 
liekana — jaunoja karta!..

Savotiškas keistas reginys nuo Kape
lių ar kaitrią vasarą, ar žiemą.

Niekas nieko baisaus apie Kapelius 
neporiro, bet žmonės jų bijos ir retai kas 
juos lanko. Ir jei lanko, tai tik maži vai
kai, pražilę seniai, ar koks nors svetimo 
krašto žmogus — svetys ateina pažvelgti į 
Kapelius, kur, jis girdėjo, senų pinigų be
sama, kur, sako, baisu.

Ir dažnai svetys nieko neradęs giąžta 
nepatenkintas. Bet nei vienas negrįžo ra
mus; nes reginys nuo Kapelių nepaprasto 
įspūdžio palieta.

Kai sniegas sutirpsta. Kai ežerai, 
upės, upeliai vandenimi patrinksta, o me
džiai 
saris 
vėju 
savo

Tamsią ūkanotą pavasario naktį, ka 
pirmi žaibai sušvytruoja ir pirmas perkū
nas sugriauja. Kai dangus žaibų skrodžia
mas, apšviečia žemę, o ežerai baltai, kaip 
sidabras, suspinti. Vėjas suužia. Udor- 
kos pilna vaga šniokščia, putoja, nerimsta. 
Skurdus alksnynas, prie Udorkos kranto, 
prie Kapelių, sudejuoja, Perkūno trenk
smai sujudina visą žemę, žemė suvaitoja, 
o tai tada iš Kapelių iškyla juodas milži
nai, geležiniais šarvais, su šalmu, skydu ir 
kalavijo pasirėmęs žiuri į rūtų pusę.

Ten, rytuos, virš juodos girių juostos, 
tamsiam danguje Vilniaus pašvaistė švie
čia.’ Ji tamsią naktį aiškiai matyti.

Vilnius šviečia!..

Pr. Būdvytis.
AMŽIŲ METAI.

Jau metų metai iškentėti, 
ir prakeikti ir numylėti; 
ir kovos kruvinos nurimo 
ir baigės dienos ištrėmimo!

Jau daugel musų iškovota,
* ir daugel, daugel paaukota...

* Bet kas gi žino, kiek reikės • • 
kovot del laimės ateities!

Bežengdami į angą naują, 
pašvęskime pralietą kraują, . 
pašvęskime kraujuotą kardą 
ir karžygio garbingą vardą. 
O laimė musų neapleis, 
nors amžių amžiai dar praeis!

Stasys Sątvaras—: 
RYTMEČIO GIESME.

Iš trumpos kūdikystės nakties pasikėlęs, 
Per vidurnakčio užkrėstą sapną bridau.—
Suliepsnojo nuvargę krutinės jausmai, 
Ir banguojančią mintį paleidau į rytus; 
Kada aušrą sieloj beišugdo— 
AŠ klydau į amžio dausias...
Raudonuojantis ryto orizontas, 
Kasbekartėmis slinko artyn, prie manęs,— 
Apsejodamas saule manąsias blakstienas.
Ir išsprūdęs tada iš klajonės sapnų,— 
Aš skendau bangose rytmetinių dainų...—

Juo senyn tūlos moterys eina, juo jau
nesne mergaite nuduoti stengiasi.

Gyvena ilgiausiai tas, kuris daugiau
siai mislija, širdingiausiai jaučia ir pavyz
dingiausiai elgiasi.

Pavyzdingas gyvenimas yra didžiau
siu atkeršijimu savo priešui.
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RAŠYTOJO ŠERNO REIKALU
M. W. Bush

18

K. Gligis

8

$248.71

K.

18, L. šernas

Dec. 8, L. Šernas

$300.00

S.

6.00

sekr.

23, L. Šernas
30, L. šernas

9-tame suvažiavime, buvusiame 
sausio 30 dieną, 1921 m., Union 
City, Conn., buvo keletos kuopų

kuo- 
dar- 
Tad

13, L. šernas
20, L. Šernas

Dr. A. Bacevičia.
A. B. Strimaitis
V. K. Račkauskas
P. S. Vilmontas «

J. J. Bačiunas 
Petras Jaras .
J. IIgandas ..

Shokalski 
Rodis ...

F. 
by 
R

$500 
10.00 
500 

1000 
to 00 
10.00 
10.00

m.
per Dr

Dec.
Dec.

(mano paties čekiais) 
D ran gelį: 
šernas 
Šernas 
šernas 
šernas

24 kp., Glen Lyon, Pa.
Kuopos metiniame susirinki

me, sausio 8 d., turėjo būti ren 
t _-------„ kąma nauja ]

neturit laiko,'šiem metam, tačiau už gerą sa-

draugijos bei 
Kiekvienas SLA. 
gali persitikrinti, 
nieko šmeižiančio

už vieną ar antrą

Varašius . 
A. Poška 
S. Bulota 
Adžgis ..

S. Kvietkus .

5 A. Olszewski ...............
5 American-Eur. Bureau
5 J. Kazakauskas ..........
5 P. Pivaronas ...................
5 J. Čepaitis, 4438 South

Maplewood ......................... 10.00
10.00
$.00

. 5<»

P. Norkus .........
J. J. Bačiunas ..

1 Dr. K. Drangelis

Brenza ........................ ■
Biežis ......................... .
Jozapaitis ...................
Žiuris .........................

1920 m. sausio men.:
M. E. Žaldokas .............

Mišeika .....................
Visbaras ...................

P. Gugis .....................
Kvietka .......................

W. Stankūnas .................
F. A. Jozapaitis ..........

18 Daniel Sargunas 
18 M. Dudas ........

18 Jonas Sinkus ....
18 P.

Nov. 5
Nov. 5 
Nov. 
Nov. 8
Nov. 8 K. Vilkus 
Dec 
Dec. 
Dec. 
Dec. 
Dec.

SLA. i Siuntimo knygų Lietuvon

F.
P.

12, 
19. 
26, 
2,

5 Universal S. Bk. .
5. S.

1000 
1000 
ia.oo 
1000 
io.o« 
500 
500 

T. M. D. 121 kp., Radae.... t«.oo

ŠERNO DRAUGŲ BŪRELIO 
APYSKAITA. 

Pajamos.
1919 m. gruodžio men.:

Mikas Mizara
Adolfas Lukas

sidarbuoti gerovei viso senoji valdyba, kuri beabejonės 
SLA., tai užleiskite kitiems Į ir vėla energiškai darbuosis 

'šiuosmet, kaip darbavisi perei
tais metais. J. K. V.

• \

fe®!
T” ........

• ■. ; ■ a ■
i/V - SA; 1 M" -I

S LA. Reikalai.

gyviau- 
klausimus ir kuopos

SLA. LABUI. I kuopos valdybų nuožiūrai 
Pažvelgus į SLA. narių laiškai yra siunčiami.

darbuotę, mes matom, kad Nesuprantama yra delko 
kaikuriais atžvilgiais jį yra taip mažai kreipiama do- 
taisytina. Kuopos savo su- mes į SLA. gyvų 
sirinkimuose tankiai iškly- sius
sta iš vagos, dar tankiau per ištisus metus, netik kad 
griebiasi svarstymo tokių nesvarsto savo reikalų, bet 
reikalų, kurie SLA. geroves'atpenč — stengiasi užtroš- 
netik nelyti, bet stačiai priešinti juos. Štai mes Seime 
Šingai keiksmingi. Tas ne-'išrenkam visokiaropos rų- 
atsitiktų, jei kuopų valdy- sies Komisijas ir tuo, ma- 
bos, ypač kuopų pirminin- nom, darbas nuveiktas. Ko
kai butij opsipažinę nuodug misijos-gi per ištisus metus, 
niai su SLA. tikslu ir įsta- nors turi atidarytas skiltis 
tais. Bet priseina pasakyti „Tėvynėje”, vienok apie sa 
atvirai, daugumas iš gerbia vo darbuotę nei žodžio ne- 
mų kuopų pirmininkų net taria ir taip mes velkam 
paties tikslo SLA. nežino ir | metai po metų nedirbamus 
pertai įleidžia bergždžius būtinus darbus. Musų-gi 
įnešimus, nieko bendro netu Pild. Tarybos viee-preziden 
rinčius su SLA. iš ko ky-jtas, tarsi prisibijodama, 
la bereikalingi ginčai, kurie kad neužgautų p. komisijų 
priveda prie savitarpinių narių, nei puse žodžio ne- 

ir neretai užklausia apie
priveda prie 
nesusipratimų 
net prie pasikoliojimų.

Reikėtų tam kartų ant Bet
visados padaryti galas! Be- mams, tai visi atbunda; tas 
reikalingi kivirčiai musų gerai, bet budėkite ir tada 
kuopose mažina tarp narių kada nuo jūsų reikalauja- 
draugiškumo ryšius. Jų'ma apčiuopiamo darbo, 
nebūtų, jei gerb. kuopų pir-’ Gerbiamieji 
mininkai pirmon eilėn sta- riai: atlikite savo būtinas 
tytų dauginimo narių skait pareigas link SLA narių— 
liu. Toliaus turėtų ieškotf neapvilkit narių įsitikėjimo 
priemonių, kaip kuopos na- jumis. Jei :

darbuotę
Seimo išrinktų komisijų, 

prisiartinant rinki-

apčiuopiamo 
komisijų na-

_____ _______ _ iš trijų f 150 kuopos ir gal 157 kp. nieko, 
pirm. P. Petraitienė, 1 vaL po kuopos narių — narys J. K nežinojo apie apskričio likvida- rėjus logingai pasielgti, tai bu- 

-- - • • •* * — • • 'vįmą įr kadangi *“ * * ’ J
kp balsus, kaipo 
tuo budu ir 
kuopų atliktas darbas numari
nime 8-to apskričio.

SLA 14 kp. turi žinoti ir su
prasti tą, kad nėra šmeižimu, 
jeigu primenama nelogingumas klausimą ir tik tada butų lo- 
jos darbų. Taipgi patėmijimas,1 ginga ir but buvę galima ap- 
kad laikytųsi savo pačios nuta- skričio turtas, atmokėjus sko- 
rimų, irgi nėra ir negali būti las, kam nori aukautu 
šmeižimu. J. J. žilis.

UI. Suvažiavimą atidarė apskr. [vo išrinkta komisijauž kuriuos SLA narius jie ati
duoda savo balsą.

Reikia pastebėti, kad musų 
kuopoje yra pavyzdingai gera 
tvarka. Musų kuopos pirmi
ninkas taip sakant, turi „gele
žinę ranką”, todėl ir didžiausi 
rėksniai-politikieriai nerastų 
progos mūšų kuopos susirinki
me varyti pragaištingą agitaci
ją

Sulig metinės kuopos sekre
toriaus A. Zareckio atskaitos,
7 kuopa turi pilnų narių 256; 

vyrų 182, moterrų 64, ir vai
kų 10. Kuopos piniginis turtas 
$126,56. Reikia pastebėti, kad 
musų kuopos nariai moka tik
5 centus į kuopos iždą mėnesy- Statkus, P. Laukis.
j e, tačiau pinigų kuopos ižde ' 63 kp., Bumside — J. Levu- 
yra, nes jų nemetoma bereika-'hs, A. Ramonas, P. Pivoriūnas,

Metinės A. Macikevičius, B. Barniškis.
129 kp., Chicago — J. Globis, 

J. Kamandulis, J. Stakutis, A. 
Kazlauskas.

139 kp., Roseland — J. Tyla, 
St Labanauskas, J. Kirkus, 
A. iMatikonis, U. Matikonienė, 
Z. Klibienė, J. Šatkauskienė, J. 
Pavilonis, J. Gaudutis, A. An
drijauskas, M. Bacevičius D. 
šatkus, P. Kisielius.

194 kp.; Cicero — P. Stankai
tis, F. Stanislovaitis, J. Gali
nis, V. Kutulis, P. Deveikis.

226 kp., Chicago — K. Rugis, 
P. Harmanas.

289 kp., Harvey — F. Slė
nis, A. Nausieda.

Tvarkos vedėju didžiuma bal 
sų išrinktas D. šatkus. Spau- 

kuopos valdyba dos komisija išrinkta iš seka
mų draugų: F. Slėnis, P. Ki-

Alekna buvo vienas iš komisi
jos narių, ištyrimui bei laiki
nam 8-to apskr. sutvarkymui; 
J. K. Alekna pildydamas SLA. 
136 kp. pirmininko pareigas ir 
būdamas komisijos nariu, to
dėl jo antrašas buvo panaudo- 
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lingiems tikslams.
kuopos įeigos $3,225. Naujų 
narių organizataorius prirašė 
85. Iki 1921 m. kuopos nariai 
nešė apdraudos $70,350. Per 
pereitus 1921 m. prisirašę prie 
kuopos nariai apsidraudė ant 
$52,900. Viso 7 kuopos nariai 
neša SLA apdraudos ant 
$123,250. Už vedimą pavyzdin 
gai kuopos finansų reikalų ir 
už pasidarbavimą 1921 m. pri
rašymo narių laike konkurso, 
kuopa suteikė sekretoriui A. 
Zareckiui dovaną, $15.00 vertės 
auksinį žiedą. J. Kas.

pietų. Mandatus priimti pas
kirta B. Barniškis ir St. Laba
nauskas.1

Pasirodė, kad su mandatais 
dalyvauja 27 delegatai. 36 kp., 
129 kp. ir 289 kp. delegatai 
neturėjo mandatų. Po trumpo 
apsvarstymo, viršminėtų kuopų tas tolesniam susinešimui 8-to 
delegatai tapo priimti su spren apskr. reikale.
džiamu balsu. Viso suvaž. daly 2. SLA. 136 kp. nė šmeižė 
vavo 35 delegatai nuo 8 kuopų, ir ne šmeižia 14 kp. ir nei jo-

Delegatai pribuvo nuo seka- kios kitos SLA. kuopos, taipgi 
mų kuopų: ir nei jokios

36 kp., Chicago, Dl. — S. nuomonės!
Zalpis, A. Micevičius.. (14 kp. narys

55 kp., West Pullman — A. jog ne buvo
14 kp. 136 kp. > rašte, tilpu
siam 34 num. „Tėvynės”, jei
gu paskaitytų minėtą „Tėvy
nės” numerį.

3. Kadangi SLA. 14 kp. savo

atmetė 136 tų pirmiausiai davus savo įne- 
neteisėtus, | Šimą likviduoti 8-tą apskri- 

buvo tik dviejų tį per SLA organą ir atskyriai 
visoms buvusioms prie apskri
čio kuopoms išsiuntinėjus žinią 
apie tai, tuomet visos kuopos 
butų žinoję ir perbalsavę tą

šerno Draugų Būrelio praneši
mas ir apyskaita.

Trys suviršum metai, kaip 
musų rašytojas šernas (Juozas 
Adomaitis), buvęs laikraščio 

, , , , . („Lietuvos” redaktorius, pajiegų
balsavimo pasekmes buvo pn- netekęs, patsai sau duonos ne- 
siuntusi 136 kp., kad ir pasta- beužsidirba. Jei kiek skatiko • 
roji basuotų ir reikalavo, kad turėjo susitaupęs, jie greit su-l 
butų ant tos pačios blankos ir di]0 jr jjs pasijuto be duonos; 
136 kp. balsai užrašyti ir tuo- kąsnio. Teko jo likimu rūpintis 
jaus grąžinti 14 kp., kas ir bu- tiems, kurie arčiau jo padėtį ir 
vo padaryta 136 kp. turtų rašt. vargą matė. Įsikūrė tuo budu 
P. Gūdžio.

4. Po 34 num. „Tėvynės” pa
sirodymui, 14 kp. pirmininkas, 
J. Katkauskas, buvo atsilankęs 
pas 136 kp. pirm. J. K. Alekną, 
kaipo 8 aps. laikinos komisijos 
narį ir darė jam ypatos užsipuo 
limą, todėl laikinosios 8-to 
apskr. komisijos nariai pareika
lavo 14 kp. per J. Katkauską ir 
kitus 14 kp. narius, kad sugrą
žintų tą lakštą, kurį buvo 14

ISplaukos Dėdes šėmo Fondo.

$176.00

May 12, 1919 ................... .... $1500
May 17, 1919 ..................... ......... 1500
May 24, 1919 ....................... ......... 15-00
May 31, 1919 ..................... ......... 1500
Jun. 10, 1919 ..................... ......... 1500
Jun. 14, 1919 ................. .. ......... 1500
Jun. 28, 1919 ..................... ......... 1500
July 2, 1919 Spauda .... ........... 8.29
July 5, 1921 ....................... ......... 1500

$128.29

APYDR K. DRANGELIO 
SKAITA.

L. šernas Account 1919
Priimta ir sukolektuota 

K. Drangelj: 
July 12 
Aug. 8 
Oct.
Oct 18 
Oct. 18 
Oct .18 J. J. Elias 
Oct. 
Oct. 
Oct 
Oct.

rius privesti prie pamylėji- energijos, ar iniciatyvos pa vo pasidarbavimą tapo palikta sielius; M- Bacevičius.
...... . • ♦ .. . 1 1 , 1 RVaitvfos •nrnfnVnla<mo gražių pramogų, pamo

kinančių paskaitų, prie pra 
kilnių kultūrinių darbų, 
ypatingai ieškoti priemuo- 
nių taupinimo (prezervaci- 
jos) narių sveikatos. Susi
pažinus nariams su pamati
niais dėsniais sveikatos — 
praratėtų tarp jų ligos ir ne 
gales, prasiilgintų narių gy
venimo dienos ir metai ir 
SLA. taptų turtingesnis ir 
nariais ir pinigais.

Žmonijos geradarių ir) 
prietelių mums netrūksta,

vietas. Nebūkite amžinais 
komitetais ar komisijų, na
riais. Duokite progų nau
jai energijai, naujiems dar
bininkams — gal būti, kad 
jie sugebės daugiaus SLA. 
naudai pasidarbuoti.

Dr. A. L. Graičiunas, 
Apšv. Kom. narys.

Iš SLA. KP. DARBUOTĖS.
124 kp., Hartford, Conn.

124 kuopa šiuomi atsišaukia 
! į Conn. Valstijos 4-to apskri- 

tik reikia aplink save pasi-, valdybą, primindama, kad
dairyti iš kur galėtumėm praeitame SLA. 4-to apskričio 
pasemti žinių pagerinimui 
savo sveikatos.

Štai Amerik. Lietuvhj
Daktarų Draugija leidžia įnešta, kad apskritys savo lė-
„GYDYTOJĄ” laikraštis šomis surengtų prakalbų marš- 
pašvęstas vien tik sveikatos ■ rut^» tarpe Kalėdų ir Velykų, 
reikalams. Iš čia galima ’ SLA" aS’itacijos reikaluose, pa- 
pasisemti sau reikalingų ži
nių ir pritaikyti jas tuojaus 
prie gyvenimo.

Kuopos pirmininkas, ku
riam rupi ne vaidai, ne er
geliai, o gerbūvis narių, 
privalėtų į tai daugiaus 
domės atkreipti ir išnaudo
ti visas progas, kad jo kuo
pos nariai tobulintųsi ir kul Jame gerb. Joną V. Liutkauską, 
turintusi, tada bus nauda New Yorko, I--------------

. ivisam SLA. ir nariai bus 
savo vadams dėkingi.

Man, kaipo vienam iš Ap- 
švietos Komisijos narių, 
yra žinoma, kad neužilgo 
bus pasiųstas laiškas kiek
vienai kuopai apsvarstymui 
vieno iš svarbiausių gyveni
mo klausimų „SVEIKA
TOS REIKALAIS”. Žiū
rėsime, ar daug narių 
daug kuopų 
tam pritars. O gal jie kaip 
paprastai daro, ras ir šį sy
kį nesvarbiu klausimu ir po 
stalu padės, nes esame pa
tyrę, kad dauguma kuopų 
valdybos aplaikę laišką skai 
to nesvarbiu ir apie tai kuo 
pos nariams nepraneša.

Todėl šiuo kart iš anksto 
pers|)ėju kuopas, kad dabo
tų savo viršininkų sauvalia
vimą ir kad laiškai, kurie 
ateina kuopai, butų būtinai 
perskaityti ir narių yra pil
noj galėj atmesti laišką, ar 
priimti svarstymui, -o ne

kviečiant vieną iš žymesniųjų 
inteligentų kalbėtojų ir SLA 
darbuotojų, ir apskričio suva
žiavimas šį įnešimą priėmė. 
Taigi mums rodos, kad jau bu
tų laikas pradėti rūpintis marš 
ruto surengimu. SLA. 124 kp. 
nuomavęs pataria, kad maršru
tas butų pradedamas rengti tuo 
jaus, o kalbėtojum rekomenduo

kuris nesenei 
pagryžo iš Lietuvos.

Prie darbo gerbiamieji, nes 
kuopos jau laukia.

SLA. 124 kuopos valdyba:
Pirm. J. Gudaitis,
Finan, rašt. T. Valkevičius, 
Organizat. M. Mikalionis.

ar 
pirmininkų

7 kp., Pittston, Pa.
Gruodžio mėnesio susirinki

me 7 kuopa nutarė, kad nariai, 
kurie nelanko susirinkimų ir 
užsimoka mėnesines mokestis 
pas sekretorių, turi mokėti 5 
centus ekstra mokesčių į kuo- 

' pos iždą. Rezultatas šio nuta
rimo buvo tas, kad į sausio 
mėnesio susirinkimą atsilankė 
dvigubas skaitlius narių, šia
me susirinkime įvyko nominaci
jos ant ŠLA. Pildomosios Ta
rybos. Atidarydamas susirin
kimą kuopos pirmininkas A. 
Galniskas pareiškė, kad varyti 
agitaciją
kandidatą nėrą leistina, todėl 
agitacijos jokios nebuvo. Del 
nemokančių balsuoti tapo išrink 
tas komitetas iš trijų narių ir 
balsuojanti pareiškė savo norą

Skaitytas protokolas pereito 
suvažiavimo ir priimtas.

Valdybos raportai priimti.
Knygų peržiūrėjimo komisi

jos raportas, nesutikus iždinin
kui, tapo atidėtas sekamam su 

j važiavimui ir išrinkta komisija 
kad SLA. an^ komisijos del patikrinimo 

knygų iš 1920 ir 1921 metų. 
iKomisijon įėjo: P. Harmanas, 

Wilkes Barre, Pa.,’ OwirHali P. Pivoriūnas, M. Bacevičius, 
svetainėje, 12 E. Market at,! ' Komisii?s. renZim0 vakaro 
suvažiavimo posėdžiai prasidės su išlaimėjimu automobiliaus 
10 vai. ryte, atstovą prašome naudai Priegl. Namo raportas 
nesivėluoti ir paliudijimus priimtas- 
(mandatus) nepamiršti. i Komisijos rengimo vakaro 

Taipgi kreipiuosi j visas kuo->Pskr- naudai raportas priimtas, 
pas, kurios gyvuoja SLA. i Siuntimo knygų Lietuvon 
7-tame apskrityje, idant gerb. komisijos pranešimas priimtas, 
kuopos daugiau kreiptų domės’ .Išrinkti darbininkai del bu- 
j apskriti ir visos lai atranda s'ančio apskr. vakaro, 19 d. 
reikalingu į apskr. prigulėti, i 
nes į apskričio iždą metinė mo-1 
kestis tiktai 10c. už pilną na
rį. Kuopos pri^ulėdamos į ap
skritį turi gerą progą visuose 
suvažiavimuose dalyvauti ir 
bendrai visus reikalus apkalbę-: važiavimo.
ti, kaip prirašyti daugiaus nau-, Priimtas įnešimas, kad apskr. 
jų narių prie SLA. savo kuopo- Prigelbėtų organizatoriui su- 
je ir kaip sustiprinti silpnas prakalbas tose Chicagos 
kuopeles ir tt., kur viena kuo. apielinkės^ kolonijose, kur nesi- 
pa nieko negali nuveikti.

Šitas suvažiavimas yra šau-

PRANEŠIMAS SLA 7-to AP
SKRIČIO KUOPOMS.

šiuomi pranešu, 1— ____
7-to apskr. 16-tas suvažiavimas 
įvyks vasario 26 d., 1922 m.. 
Wilkes Barre,

vasario, š. m.
Didžiuma balsų, už 13, piles 

11, išneštas papeikimas SLA. 
194 kp. Cicero, III. už neteisin
gą aprašymą 9 d. spal., 1921 
m., buvusio 2-ro apskričio su-

į randa SLA. kuopų.
1 Rinkimai apskr. valdybos 

kiamaš irgi” ne betikslo; šiame 1922 trinktas D.
suvažiavime galėsime bendrai šatkus, pagelbininkas F. šle- 
apkalbėti visus SLA. reikalus n^s’ ya^tin. P. J. Petronis, 
ir visus musų organizacijos tru-1 iždininku P. Kisielius, oiga- 
kumus, o jeigu atrasime ko' nizator^um Barniškis. 
trūkstant, tai suvažiavime ga-j Sekamas, aps. suvažiavimas 
lėsime pasitarti, kaip duoti nuta_rta 18 *atvės apie‘ 
Seimui įnešimus, idant SLA. pink®ie; 
Seimas galėtų pataisyti arba 
kas reikia pagerinti, tada mums 
po laikui nereikės bereikalingai 
bartis.

Kartu primenu, apart prigu
linčių į apskritį kuopų, yra šir 
dingai kviečiamos ir šios kuo
pos prisidėti prie apskričio ir 
savo atstovus prisiųsti: 2 kp., 
Forest City, Pa., 116 kp., Malt- 
bay, Pa., 143 kp., Scranton, 
Pa., 203 kp., Sebastopol, Pa. ir 
221 kp., Duryea, Pa. Kuomet 
šios kuopos prisidės, tai 7-tas 
apskritys susidarys iš 22 
pų. Argi nemalonu sykiu 
buotis su šiuomi būreliu? 
visi į suvažiavimą!

J. S. Gilvickas, 
7-to apskričio

I Suvažiavimas tapo uždary
mas 5 vai. vakare.

P. J. Petronis,
SLA. 2-ro apskr. rašt., 

10727 So. State St., 
Roseland-Chicago, Ill.

PROTOKOLAS SLA. 2-ro 
APSKR. SUVAŽIAVIMO.

Suvažiavimas įvyko gruod.
25 d.. 1921 nu, K. Strumilo sa-

107 gatvė, Roseland,lej. 158 E

ATSAKYMAS SLA. 14 
KUOPAI.

(Redakcija neima atsako
mybės).

SLA 136 kp. susirinkime, 
sausio d d., 1922 m., apsvarstė 
SLA 14 kp. tilpusį 51 num. 
„Tėvynės” kudikinį raštą, užsi- 
puolantį ant SLA. 136 kp. nario 
J. K. Aleknos, nutarė ir priėmė 
sekančią rezoliuciją atsakymui 
SLA 14 kuopai ir valdybai.

1. Kadangi 34 num. „Tėvy
nės” tilpo SLA. 136 kp. tarimas 
reikale buvusio SLA. 8-to ap
skričio, kuris aiškiai parodė, 
kad toks tarimas buvo padary
tas susirinkime rugp< 3 d., 1921 
m. ir šiam tarimui įvykinti bu

tam tikras „šerno Draugų Bū
relis”, kurs tarėsi sugebėsiąs 
kaip nors jo gyvenimą aprūpin
ti, pritraukiant į Būreli juo 
daugiau narių. Pasirodė betgi, 
kad tai persunkus uždavinys.! 
Burelin patraukti kiek daugiau 
draugu nebuvo galima, išprašy- 
ti iŠ šiaip žmonių paramos irgi 
nelengva. Atsišaukimai laiškais1 
į žinomesnius veikėjus ir kiek 
labiau pasiturinčius žmones di
deliu vaisių nedavė. Kreiptasi

kp. prisiuntusi 136 kp., ant ku- laiškais į musų įvairias organi- 
rio ir buvo 136 kp. balsai užra- zacijas, Į draugi ias. — ir čia 
šyti, tuomi butų galima ištirti turėta geresnio pasisekimo. Au 
teisybė. Kadangi ir dabar dar ku suplaukė geroka suma ir 

tuo budu iki šiol pavyko ta ger 
biama musų rašytoią išlaikyti, 
išmokant jam 20 dolerių kas sa 
vaite pensijos. Bet jau nuo š. 
m. spalio mėnesio nebeįplaukė 
kason nė cento ir pas šerno 
Draugų Būrelio iždininką šiuos 

* metus pradedant beliko vos 86

136 kp. nariai tvirtina, kad 
buvo ant to lakšto pažymėta: 
„Rusijos reikalams ir SLA. 
Prigl. Namo Fondui.” Bet J. 
Katkauskas ir kiti atsakė, kad 
negali to padaryti, nes buk tas 
lakštas tapo pasiųsta į SLA. 
Centrą, kiti sakė, kad pražuvo. d0]eriaįr 
Todėl pati 14 kp. save apsi-| priversti esame jau nebe laiš- 
šmeižia. 136 kp. tik tada ga- beį tiesiai spaudoj kreiptis 
lės reikalajamus atitaisymus į musų visuomenę, užinteresuoti 
daryti, kada 14 kp: priduos tą ją „dėdės” šerno reikalu ir lauk; Dec 
reikalautą balsavimo lakštą ir ti iš jos reikiamos jam para- 
jei pasirodys, kad tas lakštas mos.
buvo kitokio turinio, negu kad Prašome kaip atskirus žmo- 
136 kp. nariai tvirtina. nes, taip ypač draugijas, kuo-

5. Visas pasaulis šelpia Rusi- P33’ kliubus ir įvairias kitas or 
jr ganizacijas neužmiršti užsitar

navusio savo darbininko-rašy- 
tojo, bet pasirūpinti kad jis se
natvės sulaukęs ir bejiegis, ne
kęstų bado ir vargo.

1 šerno Draugų Būrelis iki šiol, 
kiek galėdamas, stengėsi vengti 
spaudos. Atsižvelgdamas į tai, 
kad viešumas galėtų but nema
lonus pačiam „dėdei” Šernui, 
dagi susilaikė iki šiol nuo vie-

Išmokėta 
per Dr. 
July 
July 
July 
Aug. 
Aug. 
Aug. 
Aug. 
Aug. 
Sept 
Sept 
Sept. 
Sept
Oct. 5, L. šernas . 
Oct U, L- šernas 
Oct 
Oct 25, L. Šernas 
Nov. 5, L. šernas

$47-71 
. 4 00 

10.00 
10.00 
1000 
10.00
10.00 

. 500 
. 5-00

10.00 
1000 
300c

. 5 00 
1000 
10.00 
10.00 
10.00

. 2.00 
10.00

jos žmones (bolševikus)
daug pasaulio žmonių, aukštai 
stovinčių, laiko sau už garbę, 
jeigu kas juos vadina Rusijos 
draugais. Todėl, jeigu ir rastų
si tarpe SLA. 14 kp. keli nariai, 
kurie butų Rusijos draugais, ta 
tai 14 kp. turėtų skaityti sau 
už garbę, vietoje įsižeisti.

Lai bus nutarta, kad SLA.
14 kp. pasielgė piemeniškai, be šo skelbimo aukų. Bet kadan- 
jokios sąžinės bei logikos užsi- gi kitokio budo nėra tuo reika- 
puldama ant 136 kp. nario J. lu visuomenę užinteresuoti, kaip 
K. Aleknos, neatskirdama pa- tik spauda, jaučiamės priversti 
vienį narį nuo kuopos. esa paskelbti ištisai visą apys-

Kad išrišus šį 8-to apskričio ka*t3, idant visuomenė matytų 
klausimo reikalą, kurį 14 kp. kai* dalykas yra, o tai žinoda
vai šmeižimu, tad SLA. ma.’ sus>Piast«- k* J1 turl 
136 kp. sutinka L _____
kp. į trečiųjų teismą.

SLA. 136 kuopos valdyba:
Pirmin. Jurgis Levanavičius,
Raštin. A. A. Vaitilas,
Iždin. Aloizas Gedgaudas.

(Kuopos antspauda).

kurį 14 kp. kaip dalykas yra» 0 tai žinoda
ma, susiprastų, ką ji turi da- 

ir kviečia 14 rylj*. , , ....
Bet dar pastabele prie apy

skaitos. Ligi susikursiant šer
no Draugų Būreliui buvo kita 
žmonių kuopelė, kuri šerno rei
kalu rūpinos ir veikė iki 1919 
m. gruodžio 8 d. Tos kuopelės 
prieky buvo ėjusios tuomet 
„Lietuvos” leidėjas J. Bačiu
nas, Dr. K. Drangelis ir k. Lik- 

visai viduodama, ta kuopelė paliko
IR MANO ŽODIS.

Aš 40 num. „Tėvynės’ 
neužsipuoliau* ant SLA. 14 kp. veikiai po to įsikūrusiam šer. 
ir nešmeižiau jos, nes tai ne Draugų Būreliui savo apyskai- 
mano amatas; šmeižimo amatas tą, surašytą ant atskirų lapelių, 
priklauso tik „susipratusiems 
darbininkams”, bet ne tiems, 
kurie visuomet mokinami, taip 
kaip aš mokinuosi kasdiena 
ne tik logikos, bet kartu ir dau
giau ko. Mano straipsnyje bu
vo primenama, kad 8-tas ap-t 
skritys buvo tveriamas kitiems i 
tikslams, prakilniems tikslams, Į 
kaip sujungimui SLA. kuopų 
prie bendro veikimo SLA. la
bui. Tas ir yra užrašyta 14 kp. 
užrašuose, regis lapkr. mėnesio. 
1915 m.

Bet reikia pasakyti, kad šitas1A- Visbaras .. 
likvidavimas 8-to apskričio yra J- ’
nelogingas! Kadangi nei pusė/į Adžgis . . .* 
apskričio kuopų pav. 62, 105 ir!j Kndirka. E. Chicago

Su ta apyskaita šerno D. Būre
lis nieko bendra neturi, del jos 
neatsako, bet kadangi ji liečia 
tą patį reikalą, kuriam ir šer
no Draugų Būrelis įsisteigė, vi 
sum odei paskelbiame ją taip, 
kaip ji mums palikta.

J. BAČIUNO APYSKAITA. 
! Įplaukos Dėdės Šerno Fonde.
Dr. A. J. Zimonth t........... $25.00
B. K. Balutis .. ..10.00
J. I. Bagdžiunas . 10.00

* rooo 
10.00 
1000 
tono 
iooo

5<»

$15.00 
15.00 
15 00 
15.00 
1500 
15.00 
1500 
1500 
1500 
1500 
1500 
1500 
15 00 
1500 
1500 
15 30 
I5.OC 
15 00 
15 00 
15 00

10.00 
1000 
10.00 
10.00 
10.00 
10 00 
10.00 
1000 
5.00 

1000 
10 00
10.00 
10.00 
1000 
10.00

St Valančauskas 
J. Jučus .............
NL Karpis ..... 
Pr. Butkus ........
J. J. Elias .........
Justin Kulis ... 
A. Olševskis ..
A. J. Bernotas, Gr. Rapids ... 9.00 

Smulkesnių aukų ........
Vasario mėti.:

Iz. Pupauskas .......................
TMD. 68 kp. Detroit .........
St. Strazdas ...................
M. Meldažis ...........................
M. Petrauskas .......................
F. J. Bagočius .......................
Smulkių .....................................
* Kovo mėnesy:
Per A. B. Strimaiti, N. Y.

10.00 
1000 
10.00 
10.00 
10.00 
taoo 
2.00

75-00 .
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M. Paltanaviči* .......................
SLA. 36 kuopa ........................
Per M. Damijonaiticnę ........

Balandžio m ta.:
Dr. L. A. Juška ...........
M. Zimerman ............................
Smulkesnių .................,...........

Gegužes mėnesy: 
Dr. A. Ifontvidas ................... .
A Lalis ................. . ..................
Just Kulis ................................

Birželio m in.:
Dr. C. K. Kliauga ...................
Dr. Strikolis . .•.........................
L. S. J. Lygos i-ma kp. ..... 
Rožanskis ....................................
J. Sinkus ..................................
Just. Kulis ................................
Per K. Gugį .............................. 5.00 ckevičių

13.00 kp., per A. Pakšį ..................... 10,x>
loioo Cicero. — Liet Raudonos Ro- 
27.00 paš. Kliubas, per B. Tu-

(Shenanloah, Pa. — SLA 1 
Apskričio Suvažiavimas bal 24, 
per S. Bulotą ..............................  745

’ New York. — SLA. 126 kp nn $5, nariai $6.50, per P. L Am-
I brozaitę ..................................... 11.50

20 00, Gegužės mėn.:
20-00 Wilkes Barre, Pa — SLA 
Ia0° 35 kP- $5» nariai $3.84, per J.
IOOO P. Anskaitj ...................................  8-84

Chicago. — Liet. Janitorių Vy-
^■°° rų ir Moterų Pašalpos Kliubas, 

‘5° per N. Vilimaitį .................... 10.00
1°.°° gyesvi||ej Ohio. — SLA 

laoo 145 kuopa ir nariai, per J. Ri-

riaus adresu: A Lalis, 1739 S. Hal- 
sted St, Chicago, I1L

Ačiū.
šerno Draugų Būrelio Valdyba: 

Pirm. Kaz. P. Gugis, 
Sekr. Antanas Lalis, 
Kas. Justinas Kulis.

- Paieškojimai
Paieškau duktės, Zofijos Gutaus- 

kiutės, kuri gyveno New Yorke ir 
priguli prie kun. Šeštoko parapijos. 
Ji ar kas kitas atsišaukite sekančiu 
antrašu:

F. GUTAUSKIENĖ,
411 Autum Ave., Brooklyn, N. Y.

F. ŽIV AT AS
Parduodu laivakortes geriau- 

<i šių garlaivių kompanijų į vi
sas dalis svieto? Perku ir par
duodu namus, farmas (Real 
Estate), Inšurinu (apsaugoju) 
namus nuo ugnies, automobi
lius nuo ugnies ir atsakomy
bės nelaimei atsitikus.

j Ofiso Adresas:
| 1836 N. Main Ave.,
j Scranton, Pa.
S-------------------------------

$11.00 „H. & R.” AUTO
MATIŠKAS REVOLVE

RIS UŽ $5.25.

3-25
Liepos mėn.: 

Jaunų Liet. Kliubas 
Per F. Jozapaitj ...

10.00
20.00
30.00
20.00M. Jurgelionienė

Pramoniečių Sk. No. 604 .... 5.00 
Smulkių ...

Rugpiutia:
17-75

If. Missar
iooo 
5.00 

20.00

10.00

500

2.65

6.00

Užeik ar para
šyk jeigu jdomau 
ji ar dirbi prie 
išradimų. Paaiški 
nimas velui.

ASK MANUFACTURERS
PATENT CO I

for^SSQ FIFTH AVE.
NEW YORK

Just Kulis ..................................
Smulkesnių ................................

Rugsėjo mėn.: 
K. P. Gugis ..............................
SLA. per T. Paukštį .............

Gruodžio mėn.:
Et Sutkienė ................................
Bankietas dėlei šernui gruod. 
t8 Morrison Hotely: pelno 
Svečiai sudėjo .......................

1931 m. sausio 26. W. Norkus 10.00 
Kovo mėn.:

Chicago. — D-tė Meilės Lietu
vių Amerikoj iš kasos $5- na
riai $9.50, per Izid. Vedeckį I4-5O 
Chicago. — Teatr. Kliubas „Lie
tuva” $10, nariai $13.50, per
Nik. Klimašauską ..............   23.50
Chicagos Lietuvių Draugija Sa
vitarpinės Pašalpos, per X. 
Shaikų .........................................
Chicagos Lietuvių Socialistų 
Vyrų Choras, per P. Miller 
Pittston, Pa. — SLA. 7 kp. 
nariai per J. Kazakevičių .... 
Chicago. — Leib-Gvard. D. L 
K. Vytauto i-ma Div. Raite
lio .................................................

Balandžio mėn.:
Chicago. — SLA. 36-tos kp. 
nariai, per L Žilvičiutę ...... 
Collinsville, Ill. — SLA 159 
kp. $to, nariai 75c., per A M. 
Metelionį ..................................
Chicago. — Alamgamated Clo
thing Workers of America, 269 
Skyrius, per F. Juozapavi-

20.00
300.00

East St L°uis, Ill. — SLA 
88 kp., per J. Gurčių ir A Tri- 
jonj .............................................
Adamson, Okla. — SLA 96 
kp. nariai, per S. Sadauską .. 
Washington, Pa. — SLA. 258 
kp. nariai, per T. Jakimonj .. 
Chicago. — SLA 122 kp. 
nariai, per A. S. Kuiziną .........
Chicago. — SLA. 36 kp.,
per Lilę Žilvičiutę ................... 10.00
Chicago. — T. M. D. 28 kuopa,

I per M. Juzėną .......................... 20.00
Sioux City, la. — SLA. 4

i kp. $to, nariai $5.60. per S. L 
ĮA kasteriu T. Paukštį .......... 15.60
1 Kensington, Ill. — D. L. K. Ge- 
idimino D-ja $10, nariai $7, per
A Grebeli ................................ »7 00

10-001 Tilden, Ill. SLA. 292 kp.
[nariai, per J. Jasinskį ................. 5->5

39-161 Thomas, W. Va. — SLA 232
272.00 kUOpa> per P. Kazlauską .... 10.00 

Turtle Creek, Pa. — Juozas At- 
manavičius ir K Leonavičius 1.50 
Wilkes Barre, Pa. — SLA
115 kp.„ per J. G. Alenską .... 5-0° 
Ansonia, Ct. — SLA 66 kp
per B. Navicką ............................ 5-00
Springvalley, Ill. — SLA 274 
kp., per M. Stadulus ..................
Pana, Ill. — Aukų per A. Da- 
durkevičių ...................................
Chicago. — SLA. 208 Mote-

J. SKRITULSKAS
NOTARAS IR AGENTAS

Parduodu laivakortes ant 
visų linijų kur tik nori. 
Siunčiu pinigus į visas dalis 
svieto. Darau daviernastis 
pavedime dalių į Lietuvą ir 
j kitas viešpatystes.

36 BROAD STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

REIKALAVIMAI
Reikalingi į darbą sumanus vyrai, 

po vieną kiekvienoj lietuvių koloni
joj. Reikia mokėt susikalbėti ang
liškai. Darbas lengvas, ir žmogus 
su gabumais gali uždirbti apie 
$400.00 į mėnesį. Atsišaukite iš įvai
rių kolonijų rašydami lietuviškai 
šiuo adresu, kurį aiškiai užrašykite 
ant konverto:

ERWIN MILLER C0„ 
1307 Garland Bldg., 

58 E. Washington Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

EXTRA! EXTRA!

500

7-35
15-00 Chicago. — SLA. 208 Mote- 

I rų kuopos surengto šernui va-
10.10 barelio pelnas, per Mrs.

Kiras ........................................... 5&00
12.35 Chicago. — Lietuvių Moterų

Phone — Calvert 3210

L B. Bronushas, M. D.
Ofiso valandos:

Nuo 7 iki 8:30 vakare.'
Nedėlioję nuo 2 iki 3 po pietų.

615 COLUMBIA AVE., 
BALTIMORE, MD.

Apiplėšimai ištinka kasdieną. 
Jei jus norite save apsaugoti, nelau
kite kol jus apiplėš, bet užsisakykite 
tuojaus musų garsųjį „H. & R." au
tomatišką revelverį. TAI YRA 
PROGA, KURIOS NEPRIVALO
TE PRALEISTI. Musų garsusis 
„H. & R.” yra absoliutiškai garan
tuojamas. Reguliarė jo kaina $11.00, 
tačiaus supažindinimui visuomenės 
su šituo garsum „H. & R.” revolve
riu, mes nupiginome kainą ligi 
$5.25, kad davus galimybės kiekvie
nam jį įsigyti.

Musų garsusis „H. & R.” yra 
padarytas iš geriausio plieno ir Sau
ja penkis šuvius su vienu užtaisy
mu. Kuomet užsisakote, tai pažy
mėkite, ar norite 32, 22 ar 38 kalib
ro ir ^aipgi pažymėkite, ar jus nori
te pamėlynuoto plieno ar su nike
linio nušlifafimo. Iškirpkite šį ap
skelbimą ir pasiųskite mums su sa
vo vardu ir adresu, įdėdami 35a paš
to markėmis persiuntimo lėšų paden 
gimui. $5.25 užsimokėsite, kuomet 
revolveris bus pristatytas jums. | 
NEATIDfiLIOKIT — RAŠYKIT 
DABAR. Visi užsakymai ateinanti 
iš užsienio, tup būti apmokėti iš 
kalno.

WERSTERN ARMS CO., 
Dept. 550,

1330 N. Western Ave., Chicago, Ill.

" Se^vęrds-^

Tolleston, Ind. — SLA 284 
kp. $5, nariai $10.65, P€r M.

Svarbiausia
Dzduocia Kiekvienos

Motinos
Jeigu ji negali žindyti savo kūdikio
turi surasti maistą, kuris patiktų jam 
ir padarytų jį raudonu ir sveiku kūdi-

BAGLE BRAND,
(CONDENSED KULK t

buvo išmintingai pasirinktas ir saugiai naudok 
jamas beveik per 60 metų tūkstančių motinų, 
kurios negalėjo žindyti savo kūdikių.

Prisiųskite šitą apgarsinimų
- - - - Now| Borden Company, 
York ir gausite pilnus pata
rimus ir nurodymus, kaip jį 
vartoti lietuvių kalboj visai 
veltui. Taipgi ir puikią kū
dikių knygą.

į SWEDISH
i AMERICAN LIETUVĄ

LINE ----
| 24 STATE ST.. NEW YORK

I
 Greitas pasažierinis patarnavimas iš New Yorko į LIEPOJŲ 

per Gothenburgą. Švediją. Pasažieriai persodinami ant jūrių ir ve- 
z-imi tiesiai į Liepojų.

S. S STOCKHOLM
Trečios Klesos Kainos:

I
Į Hamburgą $103.50, Į Piliavą ir Danzigą $106.50, Į Liepojų 
$<ro.oo. — Su damokėjimu $5.00 taksos. Trečios klesos pasažieriai 
turi kabinus tiktai su 2—4 lovukėm. Nereikia Švedijos pasporto vi
zos
Kreipkitės prie Vietiniu Agentu

kovo 11, baland. 18

Sustabdyk persišaldymą. g 
g Sulaikyk kosulį.
4 Yra jie tikrai pavoingi ženklai. Ne- | 

doras ligas su tolin sekančiais pa- F j sekiniais tankiai gali būti prašaliu- į 
1 tas turant tam tikrus vaistus.
i sI Severa’s
j Cough Balsam t
1 (Severo Balzamas nuo kosulį) ne F 
j doda ilgai viešpatauti paprastam f. 
t kosuliui: sumažin erzinimą gerkli- i

niu išsišakojimu, palengvin sukepi- r 
mo, pradeda skrepliavimą ir padara Į 

‘J kvėpavimą lengvesni. Kaina 25 ir ’ 
? 60 centai.—Severa’s Cold and Grip Į 
g Tablets (Severo Plyškelei nuo Per- į
2 sišaldymo ir Gripos) sulaiką persi- f 
M šaldymą nededant jam išsivystyti, i 
į Kuna 50 centai. Visose Aptiekose.
JĮ ■ ........ t ■■■! 1 ■■ I ,, —■ , ■■■ I,,.. T ,
f Ar gavome Severo Kalendorių ?

1922 metams. Galema jįjį gauti Į 
į dykai pas savo Aptiekario, ar .nuo ;

Žemiau negu fabriko kaina, 6 bar- 
beriški daiktai, kaina $3.75. Tai yra 
labai pigiai, nes šie daiktai mažiausia 
yra verti $9.00. Tik pamislyk ką gąu 
ni. Gerą barberišką^britvą, Gvaran- 
tuotą barberišką mašinukę. Barbe- 
riškas žirkliukes. Šukas. Gerą dir
žą ir gerą šepetuką. 5ie visi daik
tai yra gero padirbimo ir kiekvienas 
bus jais užganėdintas. Vien barbe- 
riška mašiniukė yra verta tiek, kiek 
mes prašome už visus daiktus. To
kia žema kaina mes parduosime 
šiuos daiktus tik per trumpą laiką, 
ir jeigu jus norite pasinaudoti šiuo 
pasiųlymu, tai prisiųskite 20c. del 
persiuntimo ir $3 75 užmokėsite, kai 
daiktus aplaikysite. Gvarantuojame 
užsiganėdinimą.iarbą ..grąžiname pini
gus. Rašykit tuojaus, nelaukit nei 
valandos.
PRACTICAL SALES COMPANY, 
1319 North Irving Ave., Dept. 410, 

CHICAGO, ILL.

Dr-ja „Apšvieta” $20, narės $6, 
viso, per Mrs. P. Balickienę .. 26.00 
Chicago. — A. Lebeckis ......... 5-0°
Philadelphia, Pa. — SLA. 
135 kp., per St. Kišoną ............. 5-0°
Pittsburgh, Pa. — A P. L A 7 
kuopa, per P. Savicką ........... 25.00

Birželio mėn.: 
Westville, Ill. — SLA 29 
kp., per P. Guntor ....................
Greenfield, Mass. — SLA. 
297 kp. $5, nariai $8.75, viso, 

15.00 per A Kazlauską ......................
' Wyoming, Pa. — SLA 267 
! kp. $10, nariai $5, viso, per 

15.65 sekr. J. Kadarą ............... .
■Chicago. — Draugystė Palai- 
1 mintos Lietuvos, per J. Žilins
ką .............................................
Scranton, Pa. — SLA. 30 
kp., per K. V. Zorską .............
Chicago. — Liet. Taut. Liuosy- 
bės D-stė $5, nariai $9.70, vi
so per P. Rudoką .................... 14-7°

Liepos mėn.: 
Melrose Pk., III. — D-stė Liet 

| Sūnų ir Dukterų, per A Vaice- 
kauską .....................................

to.00 O’Fallon, Ill. — SLA. 921
I kp., per B. šiurną ..................

5.00 Bridgeport, Conn. — SLA 
Į 51 kp. surinko baliuje, per 

Vaitkunską ........................
8.20 West Frankfort, Ill. — SLA

10.00

20.75

10.75
5<X)

13-75

15.00

------- 1
LAIVAKORTES vėl ATPIGO į 
Į Hamburgą ir Bremeną $103.50 } 
į Liepojų ............  $110.00;

!' J Piliavą-Karaliaučių .. $106.50; 
i PINIGŲ SIUNTIMAS Lietu-1 
; von žemiausiu dienos kursu. [ 
į Pinigus gauna laike 25—30 ;. 
j dienų arčiausiame pašte. •

P. MIKOLAINIS,
; 53 Hudson Ave., 

Brooklyn, New York. ;

RALTUOS-AMERIKOC
U LINIJA 9Broadvay, Nev^Iork.NV

£SėiLIETUVX
i PER. 1-L^M13URGĄ,P1L1/&A

/■ ARBA LIEPOJŲ. *
//3\ 3 VAŽIUOKIT VISI PARANKIU
Z 71 ' IR TlESIU KELIU

30.00

25.00

$5-00

10.00

3-45

5.00

191 kp., per T. Paukštį ........ I3-00
Paterson, N. J. — SLA tot kp.

500

Rockford. III. — SLA. 77 
kp. $10, nariai $20, per S. J. 
Petrauską .................................
Chicago. — D. L. K. Keistučio 
Pašalp. ir pol. Kliubas, Brigh
ton Parke, iš kasos $20, nariai 
$11.60, per Malelą ................. 31.60
McKees Rocks, Pa. — A P. L. 
A. 2-ra kp., per Alex Lucau 
(2) , .............................................
Detroit, Mich. — SLA 21-ma 
kuopos nariai, per Iz. Trimir- 
ką ...............................................
Brooklyn, N. Y. — SLA. 83 
kp. per A. Montvilą ........ 
Kensington. III. — Taut. Drau
gystės Mylėtojų Brolių ir Sese
rų nariai, per P. Grigulą .........
Chicago. — Simano Daukanto 
Draugija $10, nariai $4-5<>' Pcr
T. Janulį .................................... t4.5O nariai, per J. Danielių ....
Johnston City, III — SLA 103 . Rugsėjo:
kp. nariai, per K. Klibą .......... 4.25 Lee Park, Pa. — SLA. 68
So. Fork, Pa. — SLA. 141 
kp. $5, nariai $3-36, per Andrių 
Rasimą .........................................
Tamaqua, Pa. — SLA 204 
kp., per J. Stalgaitį ................. 1
Chicagos Lietuvių Kriaučių Sa
vitarpinės Pašalpos, per X. 
Shaiky ......................................... 1
Herrin, UI. — SLA 102 kp. 
per S. V. Paredni ...................
Dayton, O. — SLA 105 kp. 
$5, nariai $7. p* r J- Urboną .. 1 
Benld, 111. — SLA 15S kp., 
per J. J. Guzevičių .....................
Benld. III. — Liet. Neprigul- 
mingas Kliubas, per J. J. Gu- 
zevičių ......................................... .
Roselanl. TU. — Lietuvos Sce
nos Mylėtojų Ratelis $10.00, 
nariai $5. per P. Daugėlą .... 1 
Pittsburgh. Pa. — A. I’. L. A. 
4-ta kp. $25, nariai $11.05, Per 
Fr. Pikšri ................................ i
Springfield, Ill. —- SLA 158 
kp.. per G. Savage ...................
Chicago. — 4-to Wardo Liet. 
Politikos ir Pašalpos Kliubas, 
per J. J. Maskaliuną ............. ‘
So. Omaha. Nebr. — SLA. 
87-tą kp. $10, nariai $500, per 
J. Popiką .................................... 15-5O
Chicago. — D-stės Pažintis Lie
tuvių. per K. Pilipauskį ............
Donora, Pa. — SLA. f 60-ta 
kp., per A. K ižą ................. • ••
Fdward«viHr. Pa. — SLA. 85 
kp.. nėr J. Parulį ........................
Ro-eland. TU — D. L. K. Vy
tauto D-<fė No 2 $5. nariai

kp., per V. Suckų ................. $5-00
Baltimore, Md. — D. L. K. Kei-

836 stučio D-jos nariai per J. Aly- 
tą ...................................

Spalio:
Cicero, III. — SLA 194 kp.
nariai, per K Genį ..................... 4-0°

13.00
10.00

10.00
Viso labo įplaukė $2298.15

5-00 Išmokėjimai nuo gruod. tx, 
j 1919. iki gruod. 31, 1931:

12.00 Rašytojui šernui per 106
įsavaitesž po $20 ........ $2120.00

5-00 Skolų grąžinta ............. 50.00
Raštinės išlaidų .........  31.26

5-00

15.00

Viso išmokėta $2201.26

Balansas sausio 1, 1922 m. .. $86.89

Iš apyskaitos matote, kad nuo pra
eitų metų spalio mėnesio iki šiam 

36.051 laikui kason nebeįplaukė nė vieno 
I cento, ir šiuos naujus metus prade- 

10.00 Į dant šerno Draugų Būrelis kasoj te 
turėjo tik $86.89. Tai išteks tik ke
turiom savaitėm. Kas bus toliaus?

Mes tikimės, kad visuomenė vis 
tik neapleis gerbiamo savo rašytojo 

į šerno 
laiškais 
kuopas, 
jos. su- 
atsiliepė

25.00

‘ WifM Š EVERACO. |
CĖDAR RAPIDS, IOWA

Greičiausi moderniški garlaiviai pa 
šaulyje. Puikus patarnavimas pasa- 
žieriams. Yra vietinis agentas jūsų 
mieste ar artimoje apielinkėje.

Į Lenkiją, Lietuvą, Ukrainiją, Ru
siją ir kitas Baltijos valstijas per 
Hamburgą:

SAXONIA išplauks kovo 7
Kajutos $130.00, III kliasa $103.50, 

karės taksų $5.00.
Per Cherbourgą, Southamptoną, 

Liverpool arba Glasgow: 
Satumia (iš Portlando) vasario 
Albania (tiktai kajutos) vasario 
Algeria ............................. vasario
Scythia ............................. vasario

Per Angliją ar Hamburgą į Dan- 
zigą $106.50: į Liepojų $110.00. Ka
rės taksų $5.00.

16
18
25
25

PINIGAI
a

Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia 
Ler.kų juostų karidorą.

Visa trečia kliasa padalinta į kambarius 
ant 2-ių. 4-rių, 6-šių ir 8 nių lovų-

„POLONIA” .................. vasario 22, 1922
[ESTONIA ................................... kovo 8 d.

Trečios kliasos kainos: Į Hamburg*
$103.50 — Piliavą $106.50 — Liepojų lt 10

Delei laivakorčių kreipkitės prie savo agente

rašyki- 
aiškiai 
pagei- 
adresą

Persiunčiame pinigus į Lietuvą ir visas } 
dalis svieto, saugiai ir greitai. <

LAIVAKORTĖS j
, . i

Parduodame laivakortes ant visų linijų. | 
Padarome pašportus. Patinkame kelei- j 
vius ant visų New Yorko stočių. Priren- | 
giame viską kas kelionėje yra reikalinga 1 
Visuose reikaluose kreipkitės pas: |

AMBRAZIEJUS & DANIELIUS ; 
168 Grand Street, Brooklyn, N. Y. j 
Tel. Greenpoint 5975. (SLA. nariai) •

United 
American 
Lines Inc.

JOINT
SERWffi
WITH I

Hamburg 
American 
A Line A

Priėmimo valandos: Bell Phone I99
Nuo 9:30 išryto iki 8 vai. vakare.
Nedėlioms, nuo 10 išryto iki 2 po pietų.

DAKTARAS L W. HODGENS
PRAKTIKUOJA 25 METUS

J Specialistas užsisenėjusių ir kronlšTų
I Vėliausia moksliška metodą.

4 SOUTH CENTRE ST, 
(Antras augštas) 

POTTSVILLE, PA,

NEW YORK — HAMBURG DIRECT 
Trumpas susisiekimas su visom dalim Centrales Eu
ropos. Savaitiniai išplaukimai kas Ketvergas nuo 
pier 86, North River, 46 St., New York, 12 vaL d.

Kajutos su 2, 4 ir 6 lovom ant visų laivų. Di
deli valgymo kambariai, salonai ir pasivaikščiojime 
deniai skiriami 3 kliasai. Ant laivų „Hansa", „Ba- 
vern" ir Wnerttemburg yra speciališkų kajutų.

Du nauji 20,000 tonų trijų sriubų laivai
S. S. RESOLUTE ir S. S. RELIANCE 

skiriami i-mai, 2-rai ir 3-čiai kliasai. Pradės veikti 
geg. 2, 1922, ir po tam plauks kas antras utarninkas. 
Užsakymui vietos kreipkitės prie musų agentų arba 

UNITED AMERICAN LINES, 
39 Broadway, New York.

QOtCljOOQt JI JI JI.JOL

PAVASARIUI ATEINANT, ruoškitės keliauti Lietuvon, — per mu
sų tarpininkystę turėsite geriausią kelionę. 1921 m. musų Bankas 
išsiuntė snvirš 1000 keleivių. Pasportų išrūpinta 3000. Visi buvo 
dėkingi už draugiškumą ir gražią kelionę!
AUKSINO KURSUI NUPUOLUS, naudokitės, siųskite pinigus Lie
tuvon. Ten jų reikia pavasario darbams, sėkloms, ūkio įrankiams. 
Mes saugiausiai pristatome ir pilnai išmokame pinigus žemiausiu 
kursu. Per 1921 m. 12000 žmonių per musų Banką persiuntė Lie
tuvon arti 55 milionus Auksinų.
MUSŲ KURSAS YRA ŽEMIAUSIS.
DEPOZITUS PRIIMAME IK PER PAŠTĄ. Mokame 4%, priskai- 
tomus kas mėnuo.
RAŠYKITE:

ALTIC STATES BANK,
294 Eighth Ave.. New York, N. Y.

(Telefonas — WATKINS 2142)
BANKAS ATDARAS: šiaip dienomis — nuo 9 vat išryto iki S v*L 

vakare; subatoruis — nuo 9 vai išry to iki 7 vai. vakare.

FOTOGRAFAS VAŽIUOJA 
LIETUVON

Buvęs Nashua, N. H. foto
grafas antru kartu važiuoja 
Lietuvon. Amerikiečiai kas no 
rite, kad jūsų Lietuvoj butų 
nutraukta ant fotografijų: tė
vai, broliai, seseris, trobos ir 
sodybos su gyvuliais, arba šiaip 
bile vietos lietuviai, tai 
te tuoj aus trumpai ir 
keno ir kokį paveikslą 
daujate parašant pilną
jūsų giminių Lietuvoj ir taipgi 
savo adresą, kad sugrįžęs atei
nančią vasarą 1922 m. galėčiau 
prisiųsti jums prabas nuimtų 
paveikslų. Gavę prabas galė
site užsisakyt paveikslų kiek 
matysite reikalinga. Pinigų 
ant rankos nereikalauju, užten
ka garbės žodžio. Norintieji 
sužinoti apie savo paliktą turtą 
Lietuvoj ar kitokius reikalus 
mielai patarnausiu ir visas 
nias atvešiu Amerikon.

Adresas: 1
V. J. STANKUS

„Dėdės” Šerno. Pernai 
Draugų Būrelio atsišaukimą 

lį musų draugijas, į visas 
IOOO kurių tik adresus turėjome, 

;pratusios reikalą, duosniai 
|OOD ir tuo b.idu per pereitus metus „Dė- 

įdė” šernas buvo šiaip taip aprūpin
tas. Dabar vėl viešai kreipiamės į 
visas draugijas, į visas SLA. ir S. L 
R. K. ir A. P. L. A. kuopas tuo 

26.44 Pa^’u prašymu: ištieskite savo lab-
Idaringą ranką, kad musų rašytojas 
1 šernas ir šiemet butų taipjau aprū

pintas duonos kąsniu ir pastoge, 
kaip aprūpinote jį praeitais metais.

Siunčiant aukas, čekius ar Money 
Orderius reikia rašyt kasieriaus Jus
tino Kulio vardu ir siųsti sekreto-

8.00

ži-

Seattle. Wa«h. — D r , 
d’iuino D-tė, per K. ZakevL 
či, ............................................. *«5-<»
Chicago. .. Skaistaus Mėnulio 
L P. Kimba- $»o, nariai $0. 
per A S. Kuiziną .....................
Kenosha, Wis. — SLA 212

BALTIC STATES BANK
Kapitalas ,ir Surplusas $270.000.00

it JOOOUOOOQt; t M M JI )( 1000001



TOT'S.

LIETUVIAI AMERIKOJE Čarneckiui.

išrinkta Komiteto val-

yra sekan
čios:

S. Trečio-

77—

Redakcijos Atsakymai

Juodavištis.

Grand Rapids, 
savo rašinėlyje 

reikalu nieko

Komitetą
Pirminin-

šia nukreipta teikimui pagal
bos kovoje už atgavimą Lietu
vos sostinės Vilniaus.

Liet. 
sudaro 
kas —

m., 
at- 
Ko 
pa-

keiksmai ir patinka.
Lindenietis.

PAŽANGIOSIOS VISUOME
NĖS DOMEI.

Am. Liet. Taut. Sandaros 
VIII-jo Seimo nutarimu, įsteig 
ta Lie+avių Politinis Iždas Ame 
riko? e. Sudarymui atatinka
mų taisyklių ir darbuotės plano 
Chicago j e buvo Iždo Komiteto 
susirinkimas 27 ir 28 dd. sau
sio, 1922 m. Tame susirinki
me priimta Komiteto Statutas, 
sudaryta galutinas planas vei
kimui, 
dyba.

visos tomis dienomis šaukė savo 
darbininkus į darbą. Koks prieš 
ginumas 1 Mat komp. nenori, 
kad jųjų darbininkai suėję ga
lėtų aptarti savus reikalus.

SLA. narys.

NEWARK, N. J.
Sandaros 19-tos kuopos val

dybos iniciatyva, buvo sukvie
stas 29 d. sausio Newarko pa
žangiųjų veikėjų susirinkimas, 
kuris ir įvyko 2 vai. po pietų. 
Kuopos pirmininkas M. Truska 
atidarydamas susirinkimą paaiš 
kino priežastis, kurios privertė 
kviesti šį susirinkimą ir tikslą

Pol. Iždo 
šie piliečiai: 
Dr. K. Drangelis, daug 

pasidarbavęs jau savo laiku
Liet. Neprig. Fondo reikalais; 
Sekretorius — K. S. Karpavi
čius, „Dirvos” Redaktorius iš 
Cleveland©, Ohio, Iždininkas — 
Dr. A. Zimantas, Chicago, 
plačiai žinomas darbuotojas, 
sidavęs Lietuvos reikalams; 
miteto Nariai, Pirmininko
vaduotojai savo apielinkėse: 
Klem. Vilkas — Chicago, UI., 
St. Grinienė — Philadelphia, 
Pa., V. M. Čekanauskas — 
Worcester, Mass, ir S. E. Vi- 
taitis — New York, N. Y. 
Veikiančiuoju sekretorium iš
rinkta pil. M. J. Damijonaitis.

Amerikos Lietuvių pažangio
ji visuomenė yra karštai prašo 
ma sukrusti darban. Sunkioje 
Lietuvos gyvenimo valandoje 
visų jėgos turi būti sunaudo
tos — nuo veikimo tegali atsi
sakyti tiktai Lietuvos prieši
ninkai. Chicago lietuviai, dau
giausia Sandariečiai, susirinkę 
28 d. sausio, skaitliuje 100, 
išklausę pranešimo apie Liet.
Pol. Iždo įsteigimą, padarė prie kurio turėsim eiti. Iš svar 
jam pradžią: SUDĖJO $1.016į biausių priežasčių, kurias, pir- 
ir prižadėjo visomis jėgomis mininkas pabriežė 
dirbti Iždo naudai.

šiuo pranešimu prašoma pas 
kirų kolonijų darbuotojų, kad 
teiktųsi kuoveikiausiai kreiptis; 
į Pol. Iždo Komitetą (3252 So. I 
Halsted Str., Chicago, UI.), rei
kalingoms instrukcijoms ir nu
rodymams.

V. K. Račkauskas, 
A. L. T. Sandaros 

Pirmininkas.1

bus sunaudotos „katalikiškam gai, kas ir įvyko atvažiavus p. 
universitetui”, bet kuomet ame 
rikiečius pasiekė žinios iš Lie
tuvos, kurios pranešė, kad Sei
mas nutarė ir steigia Valsty
binį Universitetą, tai tie atsto
vai ir klerikalų laikraščiai nu- 

j kreipė tas aukas neva kultūros 
' darbams. Koki kr-demok. kul
tūros darbai yra? Juk kitokį 
klerikatiški kultūros darbai ne
gali būti, kaip yra pažymėta 
dvejų tūkstančių metų program
me: steigti kodaugiausia klioš- 
torių ir juose kodaugiausia lai
kyti „nekaltų seselių” ir tingi
nių „brolelių”, steigti kartuves, 
kurias jau šiandien tie agita
toriai siūlo pažangiajam Lietu-

i vos elementui.

Antras liudymas, tai prisiun 
timas Lietuvos Atstovo „vier- 
no” kataliko p. Čarneckio, kuris 
savo „locnomis” rupestimis vi
sai nuslopino L. L. Paskolos 
pardavinėjimą, rinkimą aukų 
š’auliams, Gynimo Komitetui, i 
atvadavimui Vilniaus ir ki
tiems valstybiniams reikalams.

Visi viršiaus suminėti as
mens yra Sandaros Seimo iš
rinkti šitam darbui.

Lietuvių Politinio Iždo Ame
rikoje tikslai yra jau žinomi vi 
suomenei. Bendrai imant, tie 
tikslai yra sekantie: 1) platus 
politinis darbas lietuvių tauto
je demokratiniu pagrindu (San 
daros principų ir programo dva 
šioje); 2) kultūrinis darbas lie 
tuvių tautoje; 3) finansavimas 
pažangiosios visuomenės politi
nio ir kultūrinio darbo Lietuvo
je. šiandien, kuomet didelė 
Lietuvos dalis yra Lietuvos 
priešų smaugiama, Liet. Pol. 
Iždo darbuotė bus juodaugiau-

KULPMONT, PA.
Vietos progresyvė lietuvių 

dalis su „Spindulio” ir „Atei
ties žiedo” chorais priešakyje, 
vėl rengiasi prie nepaprastai 
dailaus vakaro, kuris įvyks 17 
d. vasario. Statys scenoj labai 
gražų ir užimantį gerb. S. E. 
Vitaičio parašytą veikalą „Su
siprato.” Abudu chorai dai
nuos naujas, ką tik sumokin- 
tas puikias daineles. Apart to, 
bus solo, duetų ir kt.

Pastaruoju laiku čia ir api- 
linkėje dauguma anglių kasyk
lų dirbo tik po 2—4 dienas sa
vaitėje, bet kuomet U. M. W. 
of A. unija sušaukė savo taip 
vadinamą „Three Districts” 17 
d. sausio, Shamokin, Pa., konfe 
renciją ir paskelbė, kad visi 
anglekasiai dalyvautų parodoje, 
tada kompanijos lyg susitarę

Lietuvos laikraščiai paskuti- 
nėse savo laidose praneša bėga

’j lo svarbių žinių, kuriomis kiek
vienas lietuvis tėvynaini?, trok 
štantis Lietuvai gerovės, turi 
Susidomėti. Pirmiausiai, į kr- 
dem. partija, turėdama didžiu 
mą balsų Steigiamajame Sei
me, jau spėjo suvaržyti Lietu-! 
vos sunkiai iškovotą laisvę,1 
stengiasi pavergti mokyklas sa 
vo partijos naudai, kuriose bu
tų skleidžiama tamsybė, nepri
leidžia prie pageidaujamo dar
bo žmonėms nusavinimo dvarų 
ir tas privertė Dr. Grinių re 
zignuoti iš ministerių kabineto, 
kad neužsitraukus dėmės ant 
savęs ir ant pažangiųjų parti
jų. |
Kad tas faktas yra neprasima 

nytas, tą patvirtins šių dienų 
įvykiai: Pirmiausia čia prisius- P. Bonus pirko tiktai jo min
ti kr-demok. partijos atstovai ties žmonės, t. y. tautininkai 
Bagdonas ir du kunigai Bumša ir nekurie socialistai, o visi ka- 
ir Garmus, kurie renka aukas talikai, nepasitenkindami gerb. 
ne kovai su lenkais, ne atvada- Vileišio darbuote Amerikoje, 
vimui Vilniaus, ne šauliams, ne prisilaikė nuo pirkimo Bonų ir 
Gynimo Komitetui, atsiųsti ne aukavimų, bet Paskolos Bonus 
agitacijai sekmingesniam išpar galima sėkmingai išparduoti at 
davimui L. L. P. Bonų, bet gry vykus katalikiškam Atstovui, 
nai savo klerikaliniai partijai, Tai klerikalų buvo tokia Lietu- 
nors žmonių akyse, pirmiaus sa voje vieša politika, bet slaptai 
kydavo, kad surinktos aukos yra nustatyta kaip tik priešin-

Susirinkimas ramiai su aty- 
da išklausę pirmininko, pilnai 
sutiko su- jo pabriežtais faktais 
ir nesileisdami į dideles disku
sijas vienbalsiai nutarė kuovei- 
kiausiai sudaryti finansinę spė
ką, su kurios pagalba galima 
butų kovoti prieš tokias kleri
kalų užmačias ir jų pragaištin
gą elgimasį. Pradėjus ieškoti 
būdų sudarymui finansų, kuo
pos raštininkas pastebėjo, kad 
tokias finansines spėkas geriau 
šia koncentruoti prie A. L. T. 
Sandaros, Centro, kaipo grynai 
tautiško pobūdžio organizaci
jos, prie kurios jau yra tam 
tikslui suorganizuotas politinis 
fondas, o kolonijose, kur yra 
Sandaros kuopos užtenka da- 
rinkti kelis žmones prie kuopos 
valdybos, delei sekmingesnio 
veikimo ir kontrolės. Susirin
kimas pilnai sutiko ir išrinko 
komitetą iš sekančių ypatų : J. 
šedis, J. Rimas,
kas, kurio priderystė bus šauk
ti susirinkimus, rinkti aukas, 
rengti prakalbas ir tt. Susirin
kimus Politinio Fondo nutarė 
laikyti kas antrą sekmedienį 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pie
tų. Sekantis , susirinkimas 
įvyks vasario 12 dieną, 2 vai. 
po pietų.

Delei patvirtinimo savo nuta
rimų ir veikimo ateityje sumetė 
aukų $30.00.

Kuomet čia buvo Atstovas 
gerb. Vileišis, tai jis išpardavė 
arti dvejų milionų dolerių L. 
L. P. Bonų. Aukos šauliams, 
Gynimo Komitetui, Vilniaus at 
vadavimui, taipgi milionais 
plaukė, bet tas kam nors buvo 
nesveika, tad Amerikos lietu
viai klerikalai, (informuoti iš 
Lietuvos klerikalais), kad pa
gelbėjus savo vientikiams len
kams, pradėjo įrodinėti Lietu
vos vyriausybei, kad gerb. Vi
leišiui butant Amerikoje L. L.

savo tėvynės ir joje gyvenančių 
savo tėvų, brolių ir sesučių, tai 
gi visi remkime šį apvaikščioji- 
mą ir kuoskaitlingiausiai atsi
lankykime į prakalbas, kad tuo 
mi parodžius ir svetimtaučiams, 
kad mes mylime ir branginame 
savo tėvynės laisvę.

Brangi mums ta vasario 16 
diena, nes ji reiškia musų tė
vynei didžiausį laimėjimą — ji 
tapo vėla laisva, nepriklausoma 
valstybe. Kol šita brangi die
na iškovota, tad per tą ilgą 
vergijos laikotarpį teko musų 
tautai ašaromis ir krauju savo 
takus nukloti, tūkstančiai pasi
šventusių tautos karžygių savo 
gyvybes tam atidavė!

Akyvaizdoje tokių faktų, 
mes, Racino lietuviai, vasario 
16 d., turime susijungti ir tin
kamai paminėti tą brangią kiek 
vieno lietuvio širdžiai dieną— bas ir kuomet 
Lietuvos ’ 
Šventę, 
yra brangi liepos 4 d., taip 
mums yra brangi vasario 16 d. 
Ypač mums reikalinga visomis 
išgalėmis prie šios šventės 
rengtis dar ir dėlto, kad musų 
tėvynei dar ir ligi šiai dienai 
reikalinga pagalba.

M. Kasparaitis.

noti, kad šioje salyje 
mai draudžia viešose prakalbo
se tokius keiksmus svaidyti į 
sau nepatinkamus žmones.

Taipgi jisai nepamiršo ir sa
vęs pasigirtL Sakosi būdamas 
1-mo pėstininkų pulko kapelio
nu, buvau pirmutinis visuose 
mūšiuose. Tačiau kiekvienas 
buvęs kariuomenėje gerai žino, 
kad kapelionai už 15 mylių nuo 
pirmųjų linijų „apsoliucijas” 
duoda Sužeistiems kareiviams. 
Ir iš jo kalbos apie mušius te
ko pastebėti, kad jisai mažiau
sio supratimo neturi apie mū
šius ir matomai nėra nei ma
tęs pirmųjų linijų.

Patartina Amerikos lietu
viams, kad tinkamai reaguotų 
į šito prasikeikusio kunigėlio 
keiksmus. Visi išmintingesni 
žmonės turėtų eiti į jo prakal- 

____ _____ 9 ... .. j.ga- ppajgda 
Nepriklausomybės' keikti, tai uždraust jam kalbė- 
ip amerikonams' ti, nežiūrint, kad davatkoms jo

R. Šilagaliui, Hamilton, Ant., 
Canada. Tamstos raštelis lie
čia vien Tamstos asmeninius 
reikalas su kuopa ir jame nieko 
visuomeninio nėra. Pagaliau, 
Pild. Taryba tą klausimą iš
sprendė, daleisdama Tamstai 
pastoti pavieniu nariu, todėl

RACINE, WIS.
Racino lietuviai visu smar

kumu rengiasi paminėti Lietu
vos Nepriklausomybės keturių 
metų šventę, ALT. Sandaros 35. 
kp. ir TMD. 121 kp. vasario j 
16 d. vakare rengia tuo tikslu 
prakalbas Union Hali salėje. 
Kalbėtojai bus iš Chicagos.

Todėl gerb. vietos lietuviai, tarnavusius muųs 
nors mes ir toli gyvename nuo buotojus. Nejaugi 
savo tėvynės Lietuvos, tačiau lietuviai negali uždaryti burnos 
yra musų pareiga neužmiršti, šitam keikūnui? Juk reikia ži-'nalės žinios.

LINDEN, N. J.
Teko skaityti „Tėvynėje” 

apie kun. Garmaus keiksmus ir 
šmeižtus ant kitų žmonių, ta
čiau turiu prisipažinti, kad ne- kam dar per organą tie dalykai 
sinorėjo tam tikėti. Rodosi, ne kelti, 
jaugi kunigas ims ir koliosis ir 
šmeiž nekaltus žmones.

Bet sausio 22 d. jis laikė pra
kalbas ir Lindene, ir tu svieteli 
mano!... Ištikrųjų tokio keikūno 
ir šmeižiko nebuvau girdėjęs. 
Taip ir pilasi iš jo „šventos” 
burnos gyvatės, žalčiai, huliga- 
nai, šunias ir kt. keiksmo žo
džiai, kuriais jisai vaišina užsi- 

tautos dar- 
Amerikos

Netilps.
J. Lapinskui, 

j Mich. Tamsta 
Priegl. Namo 
naujo nepasakote, vien atkarto- 
jate tūlų kuopų nutarimuose pa 
reikštas mintis. Netilps.

A. Sapiegai, Bridgeport, 
Conn. „Tėvynėje” netalpiname 
korespondencijų kopijų, kurios 
pirmiaus telpa kituose, tankiau 
išeinančiuose, laikraščiuose. 
Mums pageidaujamos tik origi-

TOKIA PROGA PASITAIKO TIK SYKĮ Į DAUGELĮ METŲ
ŽINOM AS AI Amerikos milionierius James Cou- 

zen keliolika metų atgal buvo nusipirkęs Fordo automo
bilių kompanijos 2,180 Šerų už $57,000. Dabar H. For-

das atpirko nuo jo tuos šėrus ir užmokėjo jam už juos 
Taigi ant kožno šimto dolerių James Cou- 

$50,000. — Taip daugelis kitų žmonių
$29,500,000.00. 
zen uždirbo po

prabagotėjo, indėję pinigus į kompanijas tada, kada
jos buvo jaunos ir siekė atsiekti didelių dalykų.
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Padekite Pamatą Savo Pasisekimui ir Gerovei Ateityje
Viena iš retų progų indėti keletą šimtų dolerių į. tik

rą biznį ir laukti netolimoj ateityj puikių pasekmių pasitai
ko dabar, kada dar galima prisidėti su pinigais prie naujos

kompanijos chemiškiems dalykams išdirbinėti, kuri neužil
go ketina išauginti milžinišką pramonę. Tos kompani
jos vardas yra

Universal Chemical Company
Vieno milijono doleriu korporacija

Išdirbinėjimas chemikalų, kaip tai biznio žmonėms yra gerai 
žinoma, yra viena iš pelningiausių pramonių, ir dažnai neša iki 
1000 ir daugiau nuošimčių pelno.

Kompanijos tikslas: išdirbinėti pelningus chemijos produk
tus ir vaistus, o taipgi auginti žalią medžiagą įvairiems chemika
lams ir valdyti žemę. Universal Chemical Co. atperka visus pa
tentus ir teises nuo Bingol Chemical Co., ir tęs toliaus tos kom-

panijos produktų išdirbinė j imą.. Bingol kompanijos išdirbiniai, 
kurių garsiausias yra Bingol, blizgylas, jau dabar yra parduodami 
su geru pelnu kompanijai. Universal Chemical Co. netolimoj atei
tyj ketina įsteigti didesnę laboratoriją, kada įsigys naujus namus 
pritaikytus platesnei išdirbystei.

Universal Chemical Co. išleidžia dabar iš savo iždo aprube- 
žiuotą skaičių preferred Šerų, kurie turi užtikrintus 8 nuošimčius

dividendų, šitie šėrai persiduos po $10., ir prie to kožnas pilkė
jas prie dviejų preferred Šerų gaus dovanai vieną common šėrę. 
Kas moka permatyti tikrą progą pinigams daryti, tas pasisku
bins įsigyti šitų Šerų kol jų galima gauti.

Dabar yra laikas pasidėti pinigų pastebėtinai
pelningon apyvarton

i

avė., Chicago, III.
Chem. Co., 

Michigan Ave., 
Ill

Jeigu norite plačiau sužinoti apie šitą nepaprastą pro
gą geram, saugiam ir daug žadančiam pinigų indėjimui, tai pa
rašykite apie tai į Universal Chemical Co., ojums bus duotas pil-

ir

Išpildyk šj kuponą ir pasiųsk adresu Universal Chemical Co., 2816 So. 
, Michigan 
' Universal 

2816 So.
Chicago,
Gerbiamieji:

Nieko neuždėdamas Jums, aš noriu viską sužinoti apie Jūsų 8 
nuošimčių serų pirkimą. Prisiųsta te visas informacijas adresu:

Vardas ir pavardč
Adresas

nas tos progos išaiškinimas. Išpildykite čia pridėtą kuponą, 
atkirpkite jį, ir prisiusią te laiške į Universal Chemical Co., 
2816 So. Michigan Ave., Chicago, Ill.



TAUKUOTAS AMŽIUS.
Kodėl pusberniai pasislėpę muilina

iHvpTf'll VPVeliavŲ’ KukardV, visokiu Ženkleliu, Guzikuėiu, Ant- 
Mvuvv spaudy ir kitokiu Draugystėms reikalingu dalykų. 

Reikalaudami Katalogo ar Sampalu, pažymėkite ir jūsų dr-tee vardą. 
STRUPAS*CO., 90-92 Ferry St. Newark, Nf J.

ŽMONIŲ SVEIKATA
Rašo Dr. F. S. ZURWELL.

Daugelis duoda pinigus vaikams žais-® 
ti. Kiti ramindami sergantį vaikų, duoda ;, 
jam pinigų, kuris čiupinėja juos šiandien.: 
turėdamas difterijų, skarlatinų arba ti-

C )(■)( )()(.)

dus ? Kodėl pusberniai prisikišę prie veid
rodžio žiuri plaukelių po nosia? Kodėl to
kiame keistumo amžyje apsireiškia black
heads (juodi spuogai) apie nosį? Todėl, 
kad jaunas svietas pasiliuosuoja iš vystik- 
lų amžiaus ir žengia į subrendimo amžių.

Nuo keturioliktų metų senumo laips
niškai pradeda atsimainyti balsas, veido 
kaulų prasikišiinas, ir lytiškų organų bren
dimas, be skirtumo lyties. Toks gamtos 
padavadijimas džiugina minkštų Svietų 
iki nusibosta spaudyti „blackhead” aplink 
nosį.

Sugėrimas vidurinio išsisunkimo iš 
lytiškų gilių paskubina kūno augimų, ypač 
kaulus. Tūli organai vystos sparčiau, o 
kiti lėčiau. Abelna kūno forma irgi žy
miai persikeičia. Kuomet čia paminėtos 
atmainos atsiranda, aliejaus giliukės pra
deda daugiaus veikti ir oda tampa taukuo
ta, riebaluota iš ko atsiranda juodi spuo-

Neretai juodi spuogai užsikrečia py- 
ogetiškais gemalais, kurie išvysto mažes
nes ir didesnes votis.

Apsivalgymas, ypač apsivalgymas sal
dumų, riebumų ir krakmolinių valgių, pa
didina žalia medžiagų iškurios pasirodo 
riebalai. Jaunimas, kuris nori turėti 
skaisčius veidus, turi žinoti nepageidauja
mas pasekmes, kuomet valgo saldainius. 
Taukuotas veidas su juodais spuogais ant 
nosies, veidų ir kaktos jaunimui duoda 
suprasti, kad reikia valgyti daugiau dar
žovių ir vaisių vietoj saldainių, mėsos iri 
krakmolinio maisto.

Daugelis jaunų vaikinų ir merginų 
įsivaizduoja, jog juodi spuogai (black
heads) atsiranda iš tokių priežasčių, apie 
kurias gėdijasi prisipažinti. O ko nežinė- 
liai neįsivaizduoja? Bet išmintingesnis 
jaunimas nesigėdija ir netingi išspaudyti 
juodus spuogus taip greitai, kaip greitai 
jie atsiranda.

Kuomet oda daugiau kaista, tada alie
jus gilėse pasidaro skystesnis ir lengviau 
išsisunkia laukan. Juodi spuogai atsiran
da, kuomet aliejus aliejaus giliukėse palie
ka tirštas, išdžiųsta. Užtat sunkus darbas 
ir galvatrūkčiais žeidimas gera medicina 
nuo juodų spuogų del jaunimo.

Plaukai išrodo riebaluoti, oda ant viso 
kūno purvina ir priprasto prausimo, pra- 
šalinimui tokio nesmagumo, neužtenka. 
Ant nelaimės taukuotas amžius ateina, 
kaip tik vaikai, ypač pusberniai, išrodo 
perdideli, kad motina paėmus už ausies 
įmestij į maudynę. Su pusmergėmis mo
tina dažnai savotiškai apsidirba, jei kuri 
tingi tankiau nusimazgoti. Ant laimės mo 
terys daugiau linkę apsivalyti, nusimazgo
ti savo kūnų, negu vyrai, užtat ir mergai
tės pamėgdžioja dideles merginas, t. y. 
nesigaili savo kunui vandenio. Vyrai drų- 
sųs prie visko, bet bijosi šilto vandenio ir 
muilo. ' Oi tie vvrai! •r

Iš „Gydytojo.” 
PURVINI PINIGAI.

Del keletas grynai ekonominių prie
žasčių čia nėra reikalo minėti, kad kiek- 
vienoj šalyj esama metalinių ir popierinių 
pinigų. Pinigas greičiau, negu kokis kitas 
daiktas, eina iš rankų į rankas. Jis paten
ka i įvairiausias ir purviniausias rankas, 
neretai į rankas žmonių, kurie turi limpa-

Labarat ori jose daryti tyrinėjimai ro
do, kad metaliniai pinigai yra mažiau pa
vojingi ligų išnešiojime, nes bakterijos ant 
metalo ilgai netarpsta — jisai jas nužudo. 
Gi ant popierinių pinigų randama labai 
daug bakterijų ir jos dvesia tik tuomet, 
kada stoka maisto verčia prie to. Tūlos 
bakterijos be maisto gali išbūti ilgai.

Kartais tėvai stebisi, kad jų vaikas 
niekur neišėjo iš namų, o gavo differ i jų, 
timus arba skarlatinų. Liga galėjo likt 
pernešta su pinigais, valgomais daiktais, 
drabužiais ar kuo kitu. Niekas nėra išty
ręs ir negalėti! tikrai ištirti, kiek ligų iš
nešiojama pinigais, vienok neišrodo, kad 
labai daug. Žmonės, kurie dirba prie pini
gų kas diena (bankuose, kasieriai ir k.) ne
serga tankiai. Tiesa, jie vaitoja Saugumų: 
nededa pirštų į bumų ir tankiai nusiplauja 
rankas.

sveikas, gali žaisti tais pačiais pinigais ir 
’ gauti ligų.

Tūli žmonės,* skaitliuodami pinigus, 
laižo pirštų. Stebėtis reikia, kodėl taip 
mažai žmonių da serga.

Be pinigų šioj gadynėj žmonės negali 
apseiti, bet niekad nereikia užmiršti, kad ir 
sunkiai ir teisingai uždirbtas pinigas gali 
but labai nešvarus sveikatos žvilgsniu.

NEREIKALINGA LIGA.
Visos ligos yra negeras dalykas ir nie

kas nenori jomis sirgti, bet tūlų nėra gali
ma išvengt. Raupai yra gi tokia liga, ku
rios visi gali apsisaugot — įsiskiepijimu. 
Raupai yra ytin limpanti liga, sirgimas 
yra sunkus ir neretai veda prie mirties; 
pasveikimas yra surištas su veido tokiu 
sudarkymu, kad jauni žmonės velija geriau 
mirti negu pasveikti. Žmonės prausiasi, 
skutasi, vartoja pomadas ir miltelius kas 
diena veido gražinimui, nes jame slepiasi 
ir meilėj, ir draugijoj ir finansuose pasise
kimas, vienok daugelis tų pačių žmonių ne
sirūpina įsiskiepyti bent kas 7 metai, kad 
negavus raupų.

Raupai nušluodavo čielas šalis. Ang
lijos žmonės drebėdavo prieš juos po po
ros baisių epidemijų. Amerika nebuvo ap
lenkta. Vos tik 125 metai suėjo nuo to lai
ko, kaip Edward Jenner suteikė palaimų 
žmonijai — skiepijimų, kuris užkirto kelių 
baisiausiai ligai, ir stebėtis reikia, kad 
1920 metuose vos iš 8 valstijų Amerikoj 
liko pranešta apie 16,000 apsirgimų rau
pais. Vos tik pirmųjų 6 mėnesių laike 
pernai 7 valstijos praneša 18,000 apsirgi- 
mų raupais. Vienoj tik Minnesotoj ap
sirgo 8,238. Skaitlinės rodo, kad du treč
daliu apsirgusių jų niekad nėra buvę skie
pyti. Kiti buvo skiepyti daugiau negu 7 
metai atgal, kitiem skiepai nebuvo prigyję. 
Vos tik 2 procentai apsirgusių  jų davė kiek 
aiškesnį prirodymų, kad jie buvo tinkamai 
skiepyti. Aišku todėl, kad skiepijimas ap
saugoja nuo raupų ir jei visi skiepytus ir 
atkartotų prieš 7 metus, raupai butų neži
nomi.

Skiepytis galima visada — žiemų ir 
vasara. Atkartot reikia kol tik prigyja. 
Paskui vėl reikia atkartoti nelaukiant 
daugiau kai 7 m. po paskutinio skiepijimo.

MEILĖS VAISTAI.
Ateina senyva moteris pas šito straip

snelio rašytojų ir prašo meilės vaistų. Aiš
kina ji, jog jos duktė vaikščioja su gražiu 
ir turtingu vaikinu, vienok jo nemyli ir at
sisako tekėt už jo.

Tai ne pirmas atsitikimas. Kiekvie
nas gydytojas ir aptiekininkas susilaukia 
laiks nuo laiko meilės vaistų ieškotojo.

Meilės vaistų nėra, bet tūli žmonės tiki 
į misterijas ir mano, kad jeigu vienas gy
dytojas atsisako jų duoti, tai turbut jis 
nėra gana mokintas, ir eina pas „mokin- 
tesnį” daktarų, kuris moka imti • pinigus 
už meilę.

Vienintelis pasaulyj paskilbusis vais
tas — išpaniškosios musės — irgi nėra 
meilės vaistas. Meilė yra psychologinis 
dalykas ir tik patarimai, įkalbėjimai, su
gestija žodžiu bei aktu gali turėti įtakos, 
o ne vaistai. Lytiški suerzinimai nėra 
meilės palenkimas. Išpaniškoji musė su
erzina žmogų lytiškai — tai viskas. Ir tai 
da maža. Šito vaisto veikimas nėra tiesus 
į gimties organus ir nėra erotiškas savai- 
mi. Jis daro iritacijų arba dilginimų ink
stuose, pūslėj ir kituose šlapinimo orga
nu©, nuo ko įvyksta kraujo susibėgimas ir 
erzinimas. Kada doza minėto vaisto per- 
didelė, galima gaut aštrų žarnų, inkšti! 
pūslės uždegimų. Nors išpaniškosios mu
sės yra geras vaistas vartojimui iš varšaus 
galvos odai plaukų slinkime ir odos supus- 
lėjimui tūlose ligose, ir nors jis vartoja
mas tūlų gydytojų chroninio inkstų užde
gimo ir tūlų kitų šlapinimo organų ligi! 
gydymui, vienok dozos jo yra labai mažos. 
Vartojimas jo lytiškiems suerzinimams 
yra pavojingas ir visada kenksmingas.

Arsenikas, geležis ir fosforas yra ge- 
neraliais stiprintojais ir jie gali būti var
tojami lytiškoj neurastenijoj arba nusidė
vėjime. Parinkti juos ir pritaikyti dožų 
turi gydytojas. Vienok kur kas svarbiau

pasilsis, maistas, oras, mankštinimasi ir 
restrikcijos lytiškame gyvenime.

Bell Phone—-Dickinson 1198 W

Dr. A. P. Dambrauskas
Priėmimo valandos:

Nuo 10 išryto, 
2—3 po pietų ir 
5—8 vakare.

1624 So. 4-th Street,
PHILADELPHIA, PA.

Phones:
Bell — Kensington 5316

Dr. E. G. Klimas
LIETUVIS GYDYTOJAS. 

Priėmimo valandos: 
9—10 valandai ryte. 
6—8 valandai vakare.

2538 E. Allegheny Ave., 
PHILADELPHIA, PA

GEORGE MATULEWICH
ATTORNEY-AT-LAW 

National State Bank Building,

Room 810

810 BROAD ST., NEWARK, N. J.

JOHN S. LOPATTO
Attorney and Coanseler-at-Law 
SLA. Advokatas-Patarejas, 

308-9-10 Coal Exchange Building, 
WILKES BARRE, PA

Telephone 4256 Market.
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AISOPO
Pasakos

Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa
veikslų, 301 pasakų. Tinkami pamokini
mai seniems, jauniems ir mažiems. Po- 
pieros apdaruose tik.......................... $1.25

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.
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SIUSKITEUETUVON KNYGŲ
Lietuvos žmonės ir Lietuvos jauni

mas nusiskundžia, kad neturi knygų. Mes 
jų turime daugiau, negu suvartojame, tad 
siųskite jas LIETUVON!

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE pataria savo nariams, kad 
jie siųstų nors po vienų musų knygų sa
vo draugams ir giminėms Lietuvoje. Pa
siųsti galima paštu. Patartina siųsti šiuo 
laiku sekančias knygas:

AISOPO PASAKAS, — didelė knv- 
ga, su daugybe paveikslų, 364 puslapiai, 
kaina .. • •..........................................  $1.

AMERIKA, — ypatingai reikalinga 
tiems, kas nori iš Lietuvos Amerikon atke
liauti, 288 pusi., kaina ....................  $1.00

ŽMOGAUS PAREIGOS, — svarbi 
knyga auklėjimui tėvynės meilės ir tikro
jo patriotizmo, 245 pusi., kaina .... $1.00

Kas ims visas tris knygas, GAUS 
VISAS TRIS UŽ $3.00. Užsakymus 
su pinigais siųskite Centrui šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AM., 
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Susivienijimo
Lietuvių

Amerikoje
Knygyne

Galima Gauti Sekan
čios KNYGOS
AMERIKA — Informacijos apie Ame

rika ir tt._____________________ L00
10c. 
05c.

20c.

___________ 10c. 
pusi 31___ 10c. 
___________ 20c.

Tempkite! Didelis 548 Pūslepių Puikiai

Paveiksluotas Veikalas Ant galviu

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA

APDRAUDA IR PAŠALPA — puri. 32 - 
APIE SVEIKATĄ — pust 16--------------
DAKTARAS Iš PRIEVARTOS (Kome

dija) — 
DARBININKŲ PADĖJIMAS AMERIKOJE 

35 puslapių _______
JAPONŲ KONSTITUCIJA — 
KAS IŠ KUR PAREINA? —
KAIP GYVENA: Latviai, Suomiai, Angiai 20c. 
KELIONĖ Į ŠIDLAVĄ — pust 48___ __ 15c.
KONRADAS VELENRODAS — puri. 24_ 15c. 
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ir Jos Pasekmės----- 15c.
LIETUVIŲ TAUTOS KLAUSIMAS EURO

POS KARĖS METU pusi. 102 -----  35c.
LIETUVIŠKA CHRESTOMATIJA — pus

lapių 180 _________________________
LIUDVIKAS PASTERIS — pusi. 48_____
NUO DEGTINĖS — pusi. 19 ------------------
PASNINKAI LIETUVOJE — pusi. 16___
PETRAS ŽEMAITIS — pusi. 69 _______
PERSPĖJIMAS APIE ŠVENTĄ TIKĖ

JIMĄ — pusi. 63_____________
RUOŽAI Iš SLA ISTORIJOS — pusi. 35 __
SLA. ISTORIJA (1896-1915) $1.50; audimo 

2.00 
20c.

40c.
20c.
10c.
05c.
20c.

10c.
10c.

Tai yra netik istorija didžiausios pa
žangos musų frateroalės organizacijos, 
bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai 
aprašoma musų visuomeniški santykiai 
išeivijoje. — Juo veikiau tų veikalų užsisa
kysite, tuo greičiau apsipažinsite su Ame
rikos lietuvių istorija.

apdarais ____________________
SUSIPRATO — 64 pusi. _________

TRACHOMA — PRIE ŠVIESOS — 
puslapių 100 ____________

Viršminėtas knygeles SLA. nariai gauna
už pusę kainos.

20c.

Kaina— $1.50
Drūtame apdare $2.00

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA Už 
’ PILNĄ KAINĄ:

AISOPO PASAKOS — pusi. 364 _______ $1.25
LENKŲ APAŠTALAVIMAS LIETUVOJE

— pusi. 258 ______________________
PASKAITOS Iš BIJOLOGIJOS IR BAK-

TERIJOLOGUOS — pusi. 172 _____
SVETIMOJ PADANGĖJ PASAULIO 

VERPETUOSE — Eilės, Dainos ir 
Prietikiai — pusi. 200. Parašė 
A. J. Jokūbaitis_ ______________

ŽMOGAUS PAREIGOS — pusi 245 _____

1.00

50c.

2.00
1.00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės 
Administraciją šiuo adresu:

„TĖVYNĖS” ADM.,
307 W. 30-th St., , New York, N. Y.

Lithuanian Alliance of 
America

307 W. 30 st., New York



VIETINES ŽINIOS 180,000 namų. Ypač piges- 
namų didelė stoka, nes 

Sausio 31 d., laivu „Ame- ^as ištenka mokėti šimtines 
rica” atvyko New Yorkan,^ brangesnes randas į mė- 
kompozitorius J. Naujalis nesį,^ tam nėra jokios šun
is Kauno. _____  _ _
gerb. svetys lankėsi „Tėvy- rasti, 
nes” redakcijoje ir papasa
kojo daug įdomių žinių iš 
Lietuvos.

Kadangi gerb. Naujalis, 
kaipo muzikas, politika ne
užsiima, tad apie '_______
politinę padėtį nei nekalba. 
Sako, tuo tikslu tegul rūpi
nasi politikai ir diplomatai, 
o man rupi vien 
kultūriniai, ypač 
reikalai, gerb.

Vasario 3 d. henybės tinkamus namus su 
Tačiau darbinin

kams gyvenimas tiesiog ne
pakenčiamas, nes apie 400,- 

; 000 šeimynų gyvena tokiose 
aplinkybėse, kad jų sunkios 
padėties negalima nei apsa-

Ltouvos

Lietuvos ' 
muzikos 

svečio pa- : 
reiškimu, Lietuva muzika- : 
liu atžvilgiu, sulig savo di
dumo, gali lygintis su bile - 
muzikaiiškiausia tauta, nes ; 
dabar Lietuvoje yra tiek mu 
likų iy dainininkų, kad ga
linti net ir kitoms šalims jų' 
paskolinti. Apart to, šian-i 
dien geriausias pasaulyje te 
noras, Kipras Petrauskas, 
yra Lietuvos artistu ir gy
vena Lietuvoje. Sako Kau
no opera, muzikos ir dailės 
žvilgsniu, lengvai galima ly 
ginti Berlyno operai. Visa 
bėda esanti tame, kad nėra 
tinkamo teatro Kaime ope
rai vaidinti. Taipgi gerai 
atsiliepia ir apie Amerikos 
lietuviams gerai žinomų dai 
nininkų, p. Sodeikų. Sako, 
šiandien savo Sodeikos ne
pažintumėt

Komp. Naujalis yra žy
mus muzikas ir yra direk
torium Lietuvos Aukštosios 
Muzikos Mokvklos ir iždi
ninku Meno Kūrėjų Drau
gijos. Jisai atvažiavo Ame
rikon tikslu duoti keletu 
koncertų Amerikos lietu
viams. Todėl reikia tikėtis, 
kad amerikiečiai tinkamai 
įvertins gerb. Naujalio pas 
tangas ir skaitlingai lanky
sis į jo koncertus. Pirmas 
koncertas bus Brooklyne, 
vasario 22 d., McCaddin sa
lėje, dalyvaujant pačiam 
kompozitoriui, Operetės cho 
rui ir kt. artistams.

Pagerbimui p. Naujalio, 
Operetės Draugija rengia 
iškilmingų viešų vakarienę, 
kuri įvyks vasario 15 d., 8 
vai. vakare, Knapp Man
sion salėje, Brooklyne.

Taipgi sausio 31 d. sugrį
žo Amerikon Dr. B. Ven
cius, kuris atlikęs reikalin
gus prekybos dalykus vėla 
grįž Lietuvon. O vasario 4 
d. atvažiavo iš Lietuvos dai
lininkas Žmuidzinavičius 
Lietuvos Šaulių Sųjungos 
reikalais, kuris žada lanky
tis po Amerikos lietuvių 
kolonijas ir sakyti prakal
bas apie Lietuvos šaulius ir 
parinkti šiai Lietuvos gyni
mo sųjungai aukų.

NAUJAI ATSIDARĖ LIETU
VIŠKA VALGYKLA, kurioje 
galima gauti skanių lietuviškų 
valgių. Taipgi gera užeiga.
536 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Didelis „Lietuvos Ūkininko” j
Kalendorius 1922 metams nuo 
86 puslapių su prisiuntimu 25c. 
stampoms. Gaunama pas

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave*, Brooklyn, N. Y.

Tel.: Greenpoint 3387.
Akušerka Lietuvi 

MAT”TONA

Neužmirškite, kad suba- 
tos vakare, vasario 11 d., 
8 vai. vakare, McCaddin sa- į 
Įėję, Brooklyne, įvyks žy
mios artistės p-lės Elenos 
Braduniutės koncertas. Da- 
lyvauja žymios muzikalūs 
jėgos ir pati šokikė, kuri | 
pašoks klasiškus šokius. 
Vietos ir apielinkės lietu
viams būtina pareiga pa
remti jaunų artistę ir kuo- 
skaitlingiausiai atsilankyti 
į šį koncertų.

i
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TAMKIENfi. 
baigusi Training 
School for Mid
wifes, Belt Ho
spital, gali maty- 
•i visados. Sutei
kiu patarimus dy 
Kai. Egzaminuoju 
slapumą ir einu 
ant pareikalavi
mo prie palagų 
atsakančiai ir pri- 

Kreipkitės šiuo
atliulu darbą 

einama kaina, 
adresu:

304 BEDFORD AVENUE, 
(Pirmas flioras) 
Brooklyn, N. Y.

TIKTAI
rašykites

PRIE S. L. A.

r NAUJAS METAS
NAUJA IDĖJA 1

Nauja knygelė, kuri turėtų būti 
kiekvieno lietuvio namuose yra 
išsiuntinėjama veltui. Išpildyk 
kuponą žemiau ir pasiųsk pas 

MANUFACTURERS
PATENT CO.,

520 FIFTH AVE, NEW YORK.
Vardas ........................ ...........
Adresas .............................................

Ar Jus Kankina Plei«ka.rvoe ?
NAUDOKITE Ruffles

NAUDOKITE
Ar Jų-st| Plaukai Slenka?
NAUDOKITE JįuffleS .

Ar Jus Norit© Apsau^oTr Juos? J
NAUDOKITE JRufflCS ' 1 

ISIailgrmui savo plaukų gražiais ir tankiais y
NAUDOKITE RtlffleS 

Užlaikymui galvos odos sveikai u- svariai 
_______NAUDOKITE JjjįffleS ,

Artimas susisiekimas į visas dalis 
Lietuvos. Geras maistas ir užtek
tinai jo. Visi parankumai. Dideli 
deniai. Visi moderniško laivo sma
gumai.

V1 Red Star Line
Laivai plaukia kas savaitė iš New 

Yorko į Hamburgą, Danzigą ir 
Liepojų:
Samland (3-čia kliasa) ......... kovo 7

Iš New Yorko i Plymouthą, 
Cherbourgą ir Antverpą:
♦Finland .......................... vasario II
Gothland ........................ vasario 18
Kroonland ...................... vasario 25
Zeeland .. į............. ............ kovo 4
♦Sustoja Halifax.

American Line
Iš New Yorko j Plymouthą, Cher

bourgą, Hamburgą.
Minnekahda .......................... kovo 8
♦Manchuria ...................... kovo 22

Iš New Yorko j Hamburgą. 
♦Sustoja Queenstown.

INTERNATIONAL MERCAN
TILE MARINE CO.,

•20 laivų — 1,300.000 tonų
1 Broadway, New York 
ir pas vietinius agentus.

SLA
Kuopoms
SLA. Ženkleliai-

guzikeliai
vyriški su Skubėliais

TRIJŲ RŪŠIŲ:

. -Dideli Auksiniai, po $1.50; 
Mažesni Auksiniai 
Paauksuoti .........

1.00
.50

1

SLA. PILDOMOSIOS TARY 
BOS IR KOMISIJŲ 

ADRESAI

I

TevyneS
Spaustuve

Šiuos

SPAUDOS|
<

MOTERIŠKI SU SILKU
TĖMIS TRIJŲ RŲŠIŲ.

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonką, arba tiesiog 
iŠ išdirbę j u per paštij už 75o. bonk^.

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Ave. & 35th St. Brooklyn. N. Y.

l LIETUVĄ IR IS LIETUVOS
LAIVAKORTES galima gaut pagal prekes kompanijų 

ir ant geriausių laivų visų linijų pas seniausią LIETUVIŠ
KĄ. agentą — G. KUNAŠAUSKĄ. Agentūra uždėta 1910 m.

PASPORTUS išreikalauju visiems keliaujantiems j 
LIETUVĄ.

Atvažiuojančius iš kitų miestų patinku ant stoties.
Persiuntimas PINIGŲ Į LIETUVĄ pagal dieninį kursą.
ATYDA. Mainymas pinigų ne priverstinas, bet išmai

nau, jeigu kas klausia.

G. Kunašauskas
179 E. 3-rd Street, New York, N. Y.

n jooooQtitxijoniU

DR. GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

— arba —
Trejos Devynerios

Geriausia* vaistas del visokių skilvio ligų 
50 eta. pakelis.

Pnsiunčiam per paštą visokius vaistus j visas valstija* 
Amerikoje. Užsakydami prisiųskite uaoney-orderį arba pal
te ženklus.

Didžiausia lietuviška aptieka Amerikoje.
GOODWILL PHARMACY

600 W. BALTIMORE ST., BALTIMORE, MD.

“Vaikai nustokite 
bereikalingai peštis — 
yra užtektinai BAMBINO 
jum abiem!”

PILDOMOJI TARYBA: 
Prezidentas — St. Gegužis, 

Mahanoy City, Pa. 
Vice-Prez. — V. Kamarauskas, 
177 Slocum St., Edwardsville, Pa. 
Sekretorė — P. Jurgeliutė,
307 W. 30-th St., New York City. 

Iždininkas — T. Paukštis,
13 Mill St., Pittston, Pa. 

Iždo Glob. — M. A Raginskas,
326 R. R. St, Plymouth, Pa. 

Iždo Glob. — J. M. Danielius,
168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

Dr-Kvotėjas — Dr. F. Matulaitis,
8 Vernon St., Worcester, Mass.

KONTROLES KOMISIJA:
J. Neviackas, —252 Broadway, 

So. Boston, Mass.
F. Živatkauskas, — 1102 Pierce St., 

Scranton, Pa.
J. Kačergis, — 219 Madison St., 

Hoboken, N. J.

APŠVIETOS KOMISIJA:
Dr. A L. Graičiunas, — 3310 So. 

Halsted St., Chicago, Ill.
Dr. L Bronušas, — 615 Columbia 

Ave., Baltimore, Md.
Jurgelionis, — 1739 S. Halsted 

Sl, Chicago, Ill.
K.

JSTATŲ KOMISIJA: 
Gugis, — 3323 So. Halsted St., 

Chicago, HL 
Z. Puišiutė, — 253 Broadway,

So. Boston, Mass.
J. Lopatto, Coal Exchange Bldg., 

Wilkes Barre, Pa.

K.

K.

K.

FINANSŲ KOMISIJA: 
Jurgeliunas, — >73 Winter St, 

Montello, Mass. 
Ivaškevičius, — 1622 Columbia 

Rd., So. Boston, Mass. 
Varašius, — e/o All Nations 

Deposit Bank, Pittsburgh, Pa.

SVEIKATOS KOMISIJA:
Dr. A Montvidas, — 2117 Washing

ton Blvd., Chicago, Ill.
Dr. J. Mikolaitis, — 90 Lawrence St, 

Lawrence, Mass.
Dr. J- Jonikaitis, — 3732 Michigan 

Ave., Detroit, Mich.

Dideli atiksiniai po $1.50, mažesni auksi
niai — po $1.00; paauksuoti — po -50.

Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie
no dolerio, reikia prisiųsti 10c. persiunti

mui registruoto laiško.

SLA. kp. antspaudos 
pečėtįs

GUMINES ANTSPAUDOS SU ATRA- 
MENTO PADUŠKELE — po $3.00.

GELEŽINES PEČĖTĮS, ĮSPAUDŽIA
MOS Į POPIERĄ — $5.00.

Persiuntimo lėšas apmoka pačios kuopos.

SLA. kvitų ir orde= 
rių knygeles

Orderių knygeles išmokėjimams — po 50c.

Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių=re 
kordų knygos

Liuosų lakštų systema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 75 lakštais parsi

duoda tiktai už $2.00.

♦
♦I

« 
»

i

Influenza New Yorke jau 
pasiekė epidemijos laipsnį. Į 
Vasario 5 d. buvo 1,198 in- 
fluenzos ir 214 plaučių už
degimo susirgimų. Mirė 62 
nuo plaučių uždegimo ir 14 
nuo influenzos minėtų die
nų. Tačiau sakoma, kad in
fluenza jau mažėjanti ir nė
ra išsiplatinimo pavojaus 
po visa šalį. Nuo sausio 1 
d., ligi vasario 5 d. buvo 
7,516 influenzos ir 3,439 
plaučių uždegimo susirgi
mai.

Koks trukumas yra su na 
mais New Yorke, tai gali
ma suprasti iš to, kad, anot 
Lockwood Komisijos prano
kime, yra stoka New Yorke

Kūdikiai mėgsta ji!
Jie prašo daugiaus!

Net ir mažyčiai žino, kad

33 a. ivr:
Vaizbai..-n kils užreg. S. V. Pat. Ofise 

yra geriausia gyduolė visame pasaulyje, kuri duoda galimybės būti 
liuosu nuo vidurių užkietėjimo. Ji paveikia per vieną naktį; 
lengvai, tačiaus tikrai I Aptiekose parsiduoda po 35c. arba už 40c. 
apmokėtu pašto siuntiniu prisiunčiamo tiesiog iš labaratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
BOROUGH OF BROOKLYN

PRIEGLAUDOS NAMO 
KOMISIJA;

P. A Dėdynas, — 85 Millbury St., 
Worcester, Mass.

M. A Raginskas, — 326 R. R. St., 
Plymouth, Pa.

V. M. Čekanauskas, — 2 Vernon Sq., 
Worcester, Mass.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu
ščios eilutės, už kų pinigai prisiunčiami.

»

NEW YORK

LIETUVIŲ ĮSTAIGA GYVUOJA 35 METAI

VIENYBĖ
„Vienybės” įstaiga per 35 metus siunčia pi

nigus į visas pasaulio dalis, parduoda laivakortes 
ant visų geriausių linijų ir viskuom keleivius ap
rūpina, atlieka visokius spaudos darbus greitai ir 
gražiai, turi didžiausj Amerikoje lietuviškų kny
gų sandėlį ir leidžia dideli laikraštį „Vienybė” du 
sykiu savaitėje. Prenumerata: $3.50 metams. 
Visi kreipęsi į „Vienybę” kitur niekados nebesi
kreipia. Visais reikalais rašykyte:

LABDARYBĖS KOMISIJA:
S. Bakanas, — Box 495, 

Bridgeville, Pa.
P. Jurgeliutė, — 307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.
A T. Jasaitis, — 85 Millbury St., 

Worcester, Mass.

KANKINIŲ KOMISIJA: 
šatkus, — 213 Kensington Ave., 

Chicago, Ill 
Mikalauskas,—

J. Žalimas, — 104 Ward St, 
Worcester, Mass.

D.

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

SKUNDŲ IR APELIACIJŲ 
KOMISIJA:

P. X. Jatulevičius, — 23 Millbury St., 
Worcester, Mass.

J. Sekevičius, 101 Oak St., 
Lawrence, Mass.

J. Ambraziejus, — 168 Grand St, 
Brooklyn, N. Y.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti in
gyti viršui pabriežtus kuopoms būtinai 

reikalingus daigtus.

MONEY ORDERIAI turi but išrašyti 
'ant Lithuanian Alliance of America, o mo
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigai siųsti sekretoriaus adresu:

P. JURGELIUTE,
307 \V. 30-th St.,
NEW YORK, N. Y

Konstitucijas

Cirkuliorus

Kopertus

Plakatus

Vizitines

korteles

Knygas

Tikietus

Laiškus

Kvitas

Ofisas

ir t. t

S. L. A. kuopos, 
Draugijos bei pavie
niai/ kada jums yra 
reikalinga kas nors 
spausdinti, kreipkitės 

pas mus šiuo antrašu:

Lithuanian Alliance of 
America

307 W. 30-th street 
NEW YORK, N. Y.


